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Тәуелсіздіктің ширек ғасырлық тойына орай 
Елбасы мемлекетіміздің бас қаласы – Астанада 
облыстардың күндерін �ткізу туралы тапсырма 
берген болатын. Өткен аптада жетісулықтардың 
берекелі жәрмеңкесін Атырау облысы жалғастырды. 
Бас қалаға мұнайлы �лке делегациясын Атырау 
облысы әкімінің орынбасары Әлібек НӘУТИЕВ 
бастап барды. Екі күнге жоспарланған бағдарлама 
Атырау облысы ауыл шаруашылығы �німдерінің 
жәрмеңкесімен басталды. Астанадағы Атырау 
облысы күндері аясында ұйымдастырылған бірнеше 
тағылымды шараға куә болдық.

Елбасы Алматы облысын аралап, ауыл 
шаруашылығы дақылдарын күтіп-баптауға 
маманданған кәсіпорынның жұмысымен танысты.

Қазақстан Президентіне облыстың агроөнеркәсіп 
кешенінің негізгі көрсеткіштері және қант қызылшасы 
өндірісін дамыту үшін қабылданып жатқан шаралар 
туралы баяндалды.

Нұрсұлтан НАЗАРБАЕВ қазір ауыл шаруашылығын 
мемлекеттік субсидиялауға деген көзқарастың 
өзгергенін атап өтті.

– Менің шаруаларға айтып жүрген ой-пікірімнің 
барлығының негізгі түйіні – еңбек өнімділігін 
субсидиялау қажеттігі. Яғни, қаражат ең ақырғы 
өнім өндірісі үшін бөлінетін болады, – деді Мемлекет 
басшысы.

Бұдан бөлек, Нұрсұлтан НАЗАРБАЕВ өңдеу 
кәсіпорнының аграрлық техникалары мен ауыл 
шаруашылығы өнімдері көрмесін аралады.

Соңында Елбасы өңірдің шаруаларымен әңгімелесіп, 
алдағы жұмыстарына табыс тіледі.

 Мемлекет басшысы  Текелі тау-кен өңдеу кешені 
жұмысымен танысты.

Қазақстан Президентіне инновациялық 
технологияларды қолдана отырып, қайта балқытылған 
шойын алу арқылы темір рудасын өндіру және өңдеу 
жөніндегі жобаның іске асырылу барысы баяндалды.

Одан соң мемлекет басшысы Талдықорған 
қаласының көпсалалы ауруханасында болды

Қазақстан Президентіне облыстың денсаулық 
сақтау жүйесін дамытудың басты бағыттары және тиісті 
мемлекеттік бағдарламалардың іске асырылу барысы 
туралы баяндалды.

Сондай-ақ, Нұрсұлтан НАЗАРБАЕВ аурухана 
қызметкерлерімен кездесті. Олар жүргізіліп жатқан 
әлеуметтік саясатқа қолдау білдіріп, денсаулық сақтау 
саласына қамқорлығы үшін Елбасыға алғыстарын 
айтты.

300 адам сиятын медициналық мекеме 
стационарлық, стационарды алмастыратын және 
жоғары мамандандырылған медициналық көмек 
көрсетеді. Көпсалалы аурухана жаңа медициналық 
құрылғылармен жабдықталған.

 Жастарға үнемі қамқор Елбасы қаладағы Оқушылар 
үйін де аралауды ұмытпады. Мұнда  биология, физика 
кабинеттерін, техникалық шығармашылық модельдері 
көрмесін, хореография залын, үлкен концерт залын 
аралап көріп, көркемөнер галереясындағы суреттер 
экспозициясымен танысты.

Елбасы назарына ән және би өнері бойынша 
балалардың концерттік нөмірлері ұсынылды.

Бұдан бөлек, Нұрсұлтан НАЗАРБАЕВ Оқушылар 
сарайына келетін балалармен және олардың ата-
аналарымен әңгімелесіп, шығармашылық табыс пен 
бақ-береке тіледі.

Соңында Мемлекет басшысы Оқушылар сарайына 
жайлы автобус тарту етті.

Одан соң Елбасы Жастарға қызмет көрсету 
орталығында болды.

Жаңа орталықтың жұмысымен, өңірдегі жастар 
саясатының негізгі бағыттарымен және басты 
мемлекеттік бағдарламалардың іске асырылу 
барысымен танысты.

Орталық жастар өмірінің кең ауқымды мәселелерін 
қамтиды, соның ішінде тұрмысы нашар және көп балалы 
отбасылар балаларына көмек көрсетеді.

Бұдан бөлек, Мемлекет басшысы көп функционалды 
залды аралап көріп, онда Талдықорған мен Нұркент 
қалалары дамуының бас жоспарларымен, сондай-ақ 
Жаркент-Қорғас агломерациясының қала құрылысы 
тұрғысынан дамуының кешенді жобасымен танысты.
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 КОНГРЕСІ

БАТЫР �ЫЗДЫ	 РУХЫ ТЕРБЕТКЕН �УАТТЫ Ө	ІР  
Атырау облысының Астанадағы күндері зор ұйымшылдықпен �тті

Соңғы жылдары Атыраудың ауылшаруашылық 
саласы қарқынды дамып келеді. Ауыл шаруашылығы 
жәрмеңкесінде «Дастан», «Сахаман», «Сарайшық», 
«Слава» шаруа қожалықтары, «Каспий фиш», «Каспий 
балық», «Амангелді» өндірістік кооперативтері, 
«1-мамыр», «Асыл-агро» ЖШС және басқа да  атыраулық 
тауар өндірушілер бірнеше өнім түрін ұсынды. Оның 
ішінде, балықтың мұздатылған түрлері мен оның 
дәмді өнімдері, сүт және ет өнімдері, көкөністер мен 
жұмыртқа астаналықтардың дастарханына сән берді.

Атырау облыстық ауылшаруашылығы басқармасы 
басшысы Сырым Рысқалиевтің айтуынша, жәрмеңкеге 
аймақтағы 36 тауар өндіруші 90 тоннаға тарта жергілікті 
өнім ұсынған. «Қара алтынның» отаны – Атыраудан 
шыққан 14 жүк көлігі 16 қыркүйекте Астана қаласына 
ат басын тіреді. Атыраудан шыққан ауылшаруашылық 
өнімдерін бас қаланың тұрғындары қуана қабылдады.

Астана қаласындағы Атырау облысының күндері 
«Бейбітшілік және келісім» сарайының фойесінде  
өңір тарихынан сыр шертетін көрмемен жалғасты. 
Елордалық тұрғындар мен қала қонақтары Атырау 
облысының әлеуеті мен жемісті жұмыстарын 
«сөйлеткен» суреттермен, қолөнер шеберлерінің 
туындыларымен танысты.

– Бұл көрмеге 200-ден астам жәдігерді әкелдік. 
Атырау облысының құрылу тарихынан бастап, 
өлкемізде жүргізілген археологиялық қазба 
жұмыстары негізінде Ақтөбе-Лаэти, Сарайшық, Қылыш, 
Борсық қорғандарынан табылған жәдігерлерін Астана 
жұртшылығына көрсеттік. Сонымен қатар, облысымызда 
дүниеге келген Сұлтан Бейбарыс, Исатай Тайманұлы 

мен Махамбет Өтемісұлы, Құрманғазы Сағырбаев, Дина 
Нұрпейісовалардың, Фариза Оңғарсынова, Жұмекен 
Нәжімеденов сынды аға-апаларымыздың  мұрағаттық 
құжаттары мен жеке қолданған бұйымдарын назарға 
ұсынып отырмыз, – дейді облыстық тарихи-өлкетану 
мұражайының директоры Рашида Харипова.

Облыстық тарихи-өлкетану мұражайы өткізген 
көрме аясында Елорда тұрғындарына сәндік-
қолданбалы өнер үлгілері, сондай-ақ, өлкенің тамаша 
көрікті жерлері мен өнеркәсіптік-экономикалық даму 
жайлы фотосуреттер көрсетілді.

Жәңгір ханның жұбайы Фатима ханымның 
камзолының көшірмесі, этнографиялық тұрмыстық 
бұйымдар, ағаш ыдыстар, зергерлік әшекей бұйымдары, 
қолөнер шебері Нұрсұлтан Қалиевтың бұйымдарына да 
астаналықтар ерекше қызығушылық танытты.

Астана төріндегі көрменің басты жаңалығы – 
домбыралар коллекциясының тұңғыш рет көрмеге 
қойылуы болды.

Атыраулық өнер шеберлерінің гала-концерті 
басталмас бұрын  қазақтың батыр қызы Хиуаз 
Доспановаға арналып жарық көрген «Хиуаз» атты 
кітаптың тұсаукесері өтті.

Атырау облыстық мәдениет, мұрағат және 
құжаттама басқармасының қолдауымен журналист 
Тұрсын ҚАЛИМОВА құрастырған жаңа кітапта Халық 
Қаһарманы, қазақтың тұңғыш ұшқыш қызы Хиуаз 
Доспанованың өзі жазып қалдырған «Халқым үшін» 
және «Под командованием Расковой» атты әскери 
күнделіктері мен батыр қыздың есімін ұлықтау 
мәселесін көтерген мақалалар, сұхбаттар қамтылған.
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Осындай тақырыппен Алматыдағы Зағип және нашар к�ретін 
азаматтарға арналған республикалық кітапхананың жеке қызмет 
к�рсету б�лімінің оқу залында Тіл мерекесі зор ықыласпен аталып 
�тті. Алдымен ақын, осы кітапханадағы «Өнер �рімдері» клубының 
жетекшісі  Әбетхан Тоқтаған баршаны мерекемен құттықтап, тіл – 
�мірдің �зегі, әсіресе ана тілімізді қорғаудың, тазалығын сақтаудың 
маңызына тоқталды. 

Кітапхананың оқырмандарға жеке қызмет көрсету бөлімінің 
меңгерушіс і Салтанат Тілеукенова мемлекеттік тілдің мәртебесі жайында 
баяндама жасаған соң, белсенді оқырман Сәуле Смағұлова Мұхтар 
Шахановтың тіл туралы толғауларын мәнерлеп оқып, көңіл толқытты. 
Сондай-ақ, кітапханашылар Захра Маханова мен Гүлнәз Даржанова ана 
тіліміздің кереметін жырлаған өлең-жырларын паш етті. 

Кітапхананың рухани досы, дәстүрлі әнші Бауыржан Құмарбеков 
Абайдың «Сегіз аяғын» қара домбырасымен шырқап берсе, өнерлі отбасы 
иелері Дінмұхаммед пен Құралай Қарпықовтар әсем сазды әндері, сырлы 
әңгімелерімен кеш көрігін қыздыра түсті. 

Мерекенің екінші бөлімі қатысушыларды бұлақ көзін ашқан 
қуанышты сәтке куәгер етті.  Алматы облысы, Ақсу ауданы, Жансүгіров 
ауылынан арнайы  келген, тумысынан жанары көрмесе де, көмейіне бұлбұл 
ұялаған талантын жасырып келген Гүлзат  Касенова замандастарын 
өрімтал өнерімен, қазақы биязы қалпымен тәнті етті. Өнерді сүйетін 
бойжеткеннің талабына бата берген көпшілік Гүлзаттың өнер әлеміне 
аттаған қадамына  сәттілік тілеп, тұсауын кесті.   

  Талап ҚАРАШ, 
ақын

Жаһандық бәсекеге қабілеттілік индексі азаматтардың әл-
ауқатының жоғары деңгейін қамтамасыз ету арқылы елдердің 
қабілетін бағалайды. Бұл жерде негізгі бағыт – мемлекет және 
қоғамдық институттарды дамытудың негізгі к�рсеткіштері имиджін 
енгізу.

2015-2016 жылдарға арналған жаһандық бәсекеге қабілеттілік 
рейтингі бойынша Қазақстан 42-орынға (орташа 4.48 балл) ие болды, 
соған орай Қазақстанның жақсы ұстанымын көрдік. Бұл Қазақстанның 
тарихындағы ең үздік нәтиже болып табылады. 

Қазақстанның тұғырнамасын айтарлықтай жақсарту инновациялық 
дамудың факторлары арқылы байқалады. Осылайша, инновация мен 
бизнеске бәсеке жасалды.

Бизнестің бәсекеге қабілеттілігін анықтайтын факторлар бүгінде 
кәсіпкерлікті насихаттау үшін негіз болып табылады. Қазақстанда 
бәсекеге қабілеттілікті, бизнесті дамытуға әділет органдары, кәсіпкерлер 
палатасы мен басқа да мекемелердің үлес қосып отырғанын атап өткен 
жөн. Қазақстан кәсіпкерлер палатасы Қазақстан Республикасының 
барлық кәсіпкерлердің өсуі мен кәсіпкерлікті одан әрі дамытуы үшін 
институционалдық негіз         қалыптастырды. 

Мемлекеттік қызмет көрсету жүйесінде халықты сауықтыру, 
қазіргі заманғы қоғам дамуының және азаматтардың конституциялық 
құқықтары мен заңды мүдделерін жүзеге асыруын жетілдіру мәселелері 
маңызды рөл алады.

Өз кезегінде, Қазақстан Республикасының әділет органдарының 
міндеті – мемлекеттің бәсекеге қабілеттілікті арттыру міндеттерін шешу 
үшін құқықтық инфрақұрылымды жаңғырту және техникалық қызмет 
көрсету болып табылады, сондай-ақ дамыған азаматтық қоғамға жету 
үшін ұмтылыс, тиімді құқықтық қорғауды қамтамасыз ету, заң үстемдігі 
стандарттарына сәйкес мемлекеттік-құқықтық қызметтер мен қоғамдық-
құқықтық қызмет көрсету. 

Әкімшілік шығыстар санын азайту, бизнесті қолдау тетіктерін 
жетілдіру жөнінде қабылданған шаралар «DoingBusiness» Дүниежүзілік 
банктің рейтингіндегі Қазақстанның позициясын атарлықтай жақсартты.

Қазіргі уақытта, Қазақстан «Кәсіпорындарды тіркеу» индикаторы 
бойынша өз позициясын айтарлықтай көтерген – бұған мекеменің 
рәсімдерін оңайлату ықпал етті.

2013 жыл басынан бері осы рейтингте Қазақстанның позициясын 

ЗАҢДЫ ТҰЛҒАЛАРДЫ, ФИЛИАЛДАР МЕН ӨКІЛДІКТЕРДІ ТІРКЕУ 
САЛАСЫНДАҒЫ  ЖАҺАНДЫҚ БӘСЕКЕГЕ ҚАБІЛЕТТІЛІК ИНДЕКСІ

ТІЛ МЕРЕКЕСІНДЕ ОҚУШЫЛАР 
АҚЫНМЕН ЖҮЗДЕСТІ

ЖАСАЙ БЕР, ҚАЗАҚ ТІЛІ  – 
АНА ТІЛІМ!

жақсарту мақсатында бизнеске байланысты заңды тұлғаларды 
құру жөнінде тіркеу үшін рұқсат хабарлама тәртібіне ауыстырылды, 
«электрондық үкімет» веб-порталы арқылы электронды тіркеу енгізілді.

Қызметін үлгілік болып табылмайтын жарғы негізінде жүзеге 
асыратын акционерлік қоғамдарды, олардың филиалдарын (өкілдіктерін) 
қоспағанда, жеке кәсіпкерлік субъектілеріне жататын заңды тұлғаларды 
мемлекеттік тіркеу (қайта тіркеу), олардың филиалдарын (өкілдіктерін) 
есептік тіркеу (қайта тіркеу) қажетті құжаттарымен қоса өтініш берілген 
күннен кейінгі бір жұмыс күнінен кешіктірілмей жүргізілуге тиіс.

Акционерлік қоғамдарды, олардың филиалдарын (өкілдіктерін) 
қоспағанда, шағын және орта кәсіпкерлік субъектілеріне жататын заңды 
тұлғаларды «электрондық үкімет» веб-порталы арқылы мемлекеттік 
тіркеу өтініш берілген кезден бастап жұмыс күнінің бір сағаты ішінде 
жүзеге асырылуға тиіс.

Сондай-ақ, түзетулер енгізілді, атап айтқанда, Қазақстан 
Республикасының салық кодексінің 457-бабы: кәсіпкерлерді мемлекеттік 
тіркеу және  қызметін тоқтатуын тіркей отырып, шағын және орта бизнесті  
тиесілі, заңды тұлғалар үшін тіркеу алымының күші жойылды. 

Алматы қаласы Әділет департаментінің аумақтық бөлімшелері  тұрақты 
негізде дөңгелек үстелдер, семинарлар, кәсіпкерлермен кездесулер, 
сондай-ақ барлық азаматтар мен заңды тұлғалардың мүдделі сұрақтарына 
жауап беру үшін апта сайын ашық есік күндерін өткізіп тұрады.

Аумақтық бөлімшелерде өткізіліп жатқан шаралар азаматтар мен 
кәсіпкерлердің құқықтық сауаттылық деңгейлерін арттыруға мүмкіндік 
береді.

Бизнесті дамыту, ҚР Үкімет қаулысымен  бекітілген стратегиялық 
жоспарларды жүзеге асыру, мемлекеттің бәсекеге қабілеттілігін арттыру 
міндеттерін шешу Әділет басқармалары үшін маңызды болып табылады. 
Бәсекеге қабілеттілік рейтингінде еліміздің беделін арттыру үшін ең 
тиімді тәсіл - қазіргі кезеңге арналған  стратегиялық жоспарды іске 
асыру.

Жәнібек Бәриұлы ҚАБЫЛЖАПАРОВ, 
Алматы қаласы Әділет департаменті 

Жетісу аудандық Әділет басқарма
басшысы 

Нұрсұлтан НАЗАРБАЕВ, сондай-ақ, қалалық «Жастар» саябағында болып, 
саябақты жаңарту және абаттандыру жұмыстары барысымен танысты.

Қазақстан Президенті қала тұрғындарының мәдени-көпшілік демалысы 
үшін мейлінше жағдай жасаудың маңыздылығына назар аударды.

дамуда. Өңірдің әлеуметтік бағдарламаларды жүзеге асырудағы табыстарын 
да айтпай кетуге болмайды. Сонымен бірге халқымыздың тәуелсіздік 
жылдарындағы басты жетістігінің тағы бірі – бейбітшілік пен ұлтаралық 
келісімнің сақталуы деп санаймын, – деді Қазақстан Президенті.

Қала тұрғындары облысқа қамқорлығы және халықтың әл-ауқатын 
арттыруға бағытталған тиімді мемлекеттік саясаты үшін Елбасыға 
алғыстарын айтты.

Соңында Нұрсұлтан НАЗАРБАЕВ баршаға зор денсаулық және 
еңбектеріне табыс тіледі.

Бұдан бөлек, Қазақстан Президенті бұқаралық ақпарат құралдарының 

өкілдері үшін Алматы облысына сапарының қорытындысы бойынша 
брифинг өткізді.

Елбасы өзінің 2014 жылы берген тапсырмаларының уақтылы орындалып 
жатқанын атап өтті.

– Алматы облысы – еліміздің көрікті өңірінің бірі және ауыл 
шаруашылығы дақылдарының көптеген түрін өндіретін аса маңызды аймақ, 
– деді Нұрсұлтан Назарбаев.

Сондай-ақ, Қазақстан Президенті қаланың абаттандырылуы жақсара 
түскенін айтты.

– Жаңа әлеуметтік инфрақұрылым нысандарының пайдалануға берілуі 
еліміздің тәуелсіздігінің 25 жылдығы қарсаңында қала тұрғындары үшін 
тамаша сыйлық болды. Индустрияландыру бағдарламасы мен «Нұрлы жол» 
бағдарламасының одан әрі іске асырылуы экономикамыздың дамуына, 
соған орай халықтың тұрмыс деңгейінің артуына септігін тигізеді, – деді 
Мемлекет басшысы.

Сонымен қатар, Елбасы өңірдегі жұртшылық өкілдерімен кездесті.
– Облыстың шекара бойында орналасуы экономиканың көлік-логистика 

және электр энергетикасы салаларын дамыту қажеттігін талап етеді. Бүгінде 
мемлекеттік бағдарламалардың іске асырылып, менің тапсырмаларымды 
облыс әкімінің тиянақты орындауының арқасында бұл салалар қарқынды 

Кеше 22 қыркүйек – ҚР Тілдері күні мерекесіне орай Алматы қаласы, 
«Жұлдыз» ықшамауданындағы №142 аралас орта мектебінің мәжіліс 
залында салтанатты кездесу болып өтті.

Кешке танымал ақын, Қазақстан Жазушылары одағы басқармасының 
әдеби кеңесшісі, 1996 жылғы «Поэзия көктемі» жыр мүшәйрасының 
жеңімпазы, 1998 жылы «Жұлдыз» журналы ұйымдастырған Артығали 
Ыбыраев атындағы жас ақындар мүшәйрасының, Халықаралық «Шабыт» 
фестивалінің, Ауған соғысы ардагерлеріне арналған мүшәйраның, 
Астананың 10 жылдығына арналған республикалық мүшәйраның, «Алаш 
және рух» жыр мүшәйрасының жүлдегері Саят Қамшыгер қадірлі қонақ 
болып қатысты. 

Мектептің домбырашыларынан құралған «Балбырауын» тобы күй атасы 
– Құрманғазының «Адай» күйімен кеш шымылдығын ашты. 

Қуан, далам! Қуанатын күн бүгін,
Серпіп таста
Мұңды жүрек түндігін!
«Тіл туралы» заңым енді күшіне,
Паш еткендей
Кескен жаңа кіндігін.
Қуан, бабам!
Қуанатын жөнің бар,
Деген едің: «Тіл бар жерде өмір бар!», 
– деп жүргізуші бүгінгі күннің маңызын бір ауыз өлеңмен түйіндеп 

өткендей болды.
Кештің ерекшелігі – үш тұғырлы тілді ту еткен бүгінгі жас ұрпақтың 

өкілдері мерекені қазақ, орыс, ағылшын тілдерінде жүргізді. 
Мектеп директорының тәрбие істері жөніндегі орынбасары Салтанат 

Ақылбекқызының құттықтау сөзінен кейін 9 «Г» сыныбының оқушысы 
Аружан Шалимова наркескен ақын Шынболат  Ділдебаевтың «Шындық 
туралы» термесін шырқады. Ағылшын тіліндегі шағын ертегі-көріністен 
соң 9 «А» сынып оқушысы Қымбат Тілеубаева «Аққу» биімен сахна көркін 
аша түсті. 

Сөз кеш қонағына берілгенде Саят ақын оқушылар сұрағына жауап 
беріп, өз балалық шағы, ұстаздық қызметі туралы ғибратты әңгімелер 
шертті. Сағынышқа толы бірнеше өлеңімен шашу шашты. Ал ықшамдауданда 
жуырда ашылған №30 кітапхана қызметкерлері Әмина Байсейітова мен 
Шырын Сатылғанова балаларды рухани байлық көзі – кітап оқуға шақырды.  

Қазақстан Республикасы Президенті Н.Назарбаевтың 
«Қазақстан-2050» Стратегиясына сәйкес еліміз 2050 жылға қарай 
әлем бойынша дамыған 30 елдің қатарына қосылуды к�здеп отыр. Ол 
үшін ұлттық экономикамыздың әл-ауқатын жақсарту басты негіз. Ал 
экономикалық дамуға қол жеткізу үшін  орта және шағын кәсіпкерліктің 
�сіп-�ркендеуінде әкімшілік кедергілер келтірмеу, мемлекеттік 
құрылымдардан қысым к�рмеу және олардың заңды құқықтарының 
қорғалып, меншіктік құқығының мәртебелігі, даулы мәселелерде 
заңнаманың нәтижелігі аса қажет. Бұл �з кезегінде әлемдік дәрежеде 
мәртебесі бар Дүниежүзілік экономикалық форумның индекстік 
�лшемінде к�рініс табады. Мемлекет және оның институттарының ұлттық 
бәсекеге қабілеттілігін және экономикалық дамуын, тұрақты қарқынын 
түрлі индекстік негізде �лшемге салатын бұл ұйымда Қазақстан соңғы 
2015-2016жж. рейтинг қорытындысы бойынша 4.49 орта баллды 
иеленді, яғни былтырғы рейтингпен салыстырғанда к�рсеткіштерін 
8 тармаққа жақсартып, 42-орынды еншіледі. Дүниежүзілік 
экономикалық форумның Жаһандық бәсекеге қабілеттілік индексі 
рейтингі қазақстандық 80-120 орта және ірі кәсіпорындарда сауалнама 
жүргізеді. Сауалнама қорытындысы бойынша әр сұрақтың орта 
статистикалық саны есептеліп, басқа мемлекеттердің к�рсеткіштерімен 
салыстырылады.

Әділет министрлігі 2016 жылға дейін индекстік көрсеткіштерді жақсарту 

шараларының Жоспарына сәйкес 4 индикатордың, яғни: «меншік құқығы», 
«даулы істерді шешуде заңнаманың тиімділігі», «зияткерлік меншік құқығын 
қорғау», «әкімшілік реттеуді даулау кезінде заңнаманың тиімділігінің» негізгі 
орындаушысы болып табылады. 

Қазіргі таңда Алматы қаласы Әділет департаментінің Наурызбай ауданының 
аумақтық филиалы жаңадан құрылғанына қарамастан, Дүниежүзілік 
экономикалық форумның негізгі орындаушысы болып табылатын 
индикаторлар бойынша жұмыс атқаруда. Атап айтқанда, «әкімшілік реттеуді 
даулау кезінде заңнаманың тиімділігі» индикаторы бойынша аумақтық 
бөлімнің мемлекеттік сот орындаушылары «Атқарушылық іс жүргізу және 
сот орындаушыларының мәртебесі туралы» заңы негізінде ағымдағы жылдың 
9 ай қорытындысы бойынша 112 атқарушы құжат түсіп, нәтижелі жұмыс 
көрсетті. Жалпы өндіріс бойынша қазіргі таңда 30 атқару құжаты әкімшілік 
жазаға тартылып, 30 құжат бойынша қылмыстық жауапкершілікке тартылды. 

Аталған бағытта нәтижелі жұмысты жалғастыра берсек, Дүниежүзілік 
экономикалық форумның рейтингінде сандық көрсеткіштеріміз жақсарып 
қана қоймай, еліміз сапалық жағынан қуатты мемлекетке айналары анық.

              М.О.ОРАЗБЕКОВ, 
Алматы қаласы Әділет департаменті 

Наурызбай ауданының аумақтық бөлімі 
филиалы аға-сот орындаушысының м.а.
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 Меніңше, ислами істерге өркениеттілік лебін енгізіп, дініміздің ұлттық 
рухпен, мемлекеттік мүддемен үйлесуіне көп көңіл бөлген, көптеген құнды 
еңбектердің авторы, айтулы ғалым, қазақстандықтардың ынтымақ-бірлігін 
көздейтін сұңғыла саясаткер екенін де дәлелдей білген Ә.Дербісәлі 
қажының басқа қызметке ауысқанын көптеген мұсылмандар өкінішпен 
қабылдаған сияқты. Себебі, біршама зиялы жандардың ата-баба дінін 
дәстүрлі жол ретінде ғана емес, саналы түрде қабылдауына себепкер 
болған Әбсәттар қажы еліне, жеріне шексіз берілген,тым адал, ұлттық, 
мемлекеттік мүддеге өте берік, кәсіби, ұйымдастырушылық шеберлігі 
аса жоғары, қатаң тәртіпті талап ететін, жауапкершілігі күшті әрі қол 
астындағыларға қайырымды, мейірімді, биік адамгершілік иесі, ақпейіл, 
әділ, қамқор, сыпайы,кішіпейіл, мәдениетті басшы ретінде танылғанын 
естіп жүрмін. Тойда, т.б.жиындарда, көрші тұрған кездерімізде тонның 
ішкі бауындай араласып жүргенде аңғарғаным – оның әр сөзінен, ісінен 
табиғи дегдарлығы, терең білімділігі, зеректігі, пендешіліктен ада ақыл-
парасаты, іскерлігі көрініп тұрады. Басқаларды тыңдай, өзін тыңдата 
біледі. Адамның бір мүшел жасынан аспайтын аз ғана уақытта дініміздің 
замана тынысынан қалыспай дұрыс бағытта дамуына шама-шарқынша үлес 
қосты деп сенемін. Ол келген кезде муфтияттың білікті кадрлары жоқтың 
қасы, ғимараты қораш, ескі, қарызға белшесінен батқан, қазіргі күнге сай 
оқу орны жоқ, шешімін таппай жатқан қордаланған шаруалары бастан 
асатын еді. Қайсы бірін айтайық, халықаралық деңгейде қадір-қасиеті бар 
белді де беделді ғалым қайнаған «қара жұмысқа» күмп етіп, көпке дейін 
малтығып шыға алмады. Тек өзінің табиғатына тән жігер-қайратының 
арқасында ғана осы қиындықтарды жеңіп шықты, әлемдегі ең беделді 
ислами оқу орны «Әл-Әзһардың» филиалы іспетті Нұр-Мүбарак Египет 
Ислам мәдениеті университетін ашып, оған мұсылман елдерінде белгілі, 
таңдаулы жоғары дәрежелі ғылым докторларын, ғұламаларды, сонымен 
қатар өз Отанымыздағы білікті мамандарды тартты. Сөйтіп, жан-жақты 
білімді әрі қазақы рухтағы имамдарды, дінтанушыларды, филологтарды 
(араб, ағылшын) дайындауға күш салды. Атеистік қоғамнан енді шыққан, 
ата-баба дінінен ажырап қалған халқымыз үшін бұл өте маңызды, аса 
қажет іс еді. Мысырлықтар өз кәсібінің шеберлері болғанымен біздің 
республикамыздың тыныс -тіршілігінен, менталитетінен, даму үдерісінен 
алыс, сондықтан өздеріне жат елде қай жұмысты қалай алып жүруді 
білмейтін. Тіпті, өзіміздің жоғары дәрежелі кез-келген профессорларымыз 
да бұл шаруаны дөңгелетіпәкете алмас еді. Ә.Дербісәлі хазыреттің Әл-
Фараби атындағы Қазақ мемлекеттік университетінде әуелі араб тілі 
бөлімін,сосын шығыс тілдері факультетін ашып, кейін осы университетте 
проректор, сондай-ақ Қазақстан Республикасының Сауд Арабиясындағы 
елшілігінде елшінің кеңесшісі қызметін атқарғаны аталмыш университеттің 
заманауи деңгейде қалыптасып, өркендеуіне тікелей әсер етті. Сауд 
Арабиясында бірінші класты дипломатиялық дәрежеге (ранг) ие болып, осы 
мемлекеттің Қазақстан Республикасы Парламенті Сенатының ғимаратын 
салуына тікелей ықпал етуі ол кісінің беделінің күштілігін көрсетпей ме? 
Осындай абырой, қадір- қасиетінің арқасында еліміздегі ислам дінінің, 
муфтияттың,университеттің, «Имамдардың білімін жетілдіру институтының», 
республикамыздың тоғыз аймағынан ашқан тоғыз медресенің, қарилар 
даярлайтын орталықтың, жоғарыда айтылған университеттің жанынан 
ашылған ғылыми-зерттеу орталығының, діни басқарма жанынан өзі 
жасақтаған бірнеше мыңдық кітабы бар кітапхананың ең озық заманауи 
технологияның жетістіктерін шебер пайдаланып, өркениетті түрде дамуына 
қол жеткізді. Бұлардың әрқайсысына лицензия алып, дипломдарын 
бекіттіру оңай шаруа емес еді. Ал, Нұр-Мүбарак Египет Ислам Мәдениеті 
университетінде бакалаврға қоса магистратура, докторантура ашылды.  
Бұдан тысқары, имамдардың білімін жетілдіру мақсатында Түркия Дін істер 
басқармасы, Египеттегі Әл-Әзһар университеті және Пәкістан Республикасы, 
Исламабадтағы «Дағуа академиясымен» келісім шарт негізінде 158 имам 
білімін жетілдірсе, жоғарыда айтылған«Имамдардың білімін жетілдіру 
Ислам институтында» 985 дін қызметкерлері қайта дайындықтан өткізіліпті. 
Өзі ҚР Ұлттық Ғылым Академиясының М.О.Әуезов атындағы әдебиет және 
өнер институтының кандидаттық және докторлық диссертациялар жөніндегі 
мамандандырылған Ғылыми кеңесінің мүшесі ретінде еліміздің ғылыми 
мамандарын көбейтуге үлес қоса жүріп, өзінің тікелей жетекшілігімен екі 
докторлық, бірнеше кандидаттық диссертациялар қорғатты. Сондай-ақ өзі 
дәріс берген шәкірттері арасынан екі министр, он елші шыққаны да мақтана 
айтарлық жетістік.

 Әбсәттар бауырымның отандық ғылымға қосқан үлесі ұлан-ғайыр екені 
даусыз. Түркі, қазақ топырағынан шыққан ғұламалардың еңбектерін зерттеп 
жазған дүниелері бір төбе. Оның бәрін санамалап шығу мүмкін емес. Сондай 
дара тұлғаның ислам ілімін, істерін асқан талғампаздықпен жоғары деңгейде 
жүзеге асыруы заңды да. Ислам университетіне, муфтиятқа барғанда әдемі 
гүлзар, жасыл желекке бөленген көркем ғимарат, имамдардың ұлттық 
мәнердегі сәнді киімдері, жазда, шыжыған ыстықта салқын леп сыйлайтын 
әсем субұрқақтар көз қуантады.Пайғамбарымыз Мұхаммедтің, салләллаһу 
аләйһи уә сәлләм,: «Аллаһ Тағала сұлу. Сондықтан сұлулықты жақсы 
көреді» деген хадисі еске түседі. Бұл Ә.Дербісәлінің эстетикалық талғамы 
жоғары,тым кірпияз жан екенін көрсетеді. Әр салада өзін жағымды қырынан 
таныта білетін экс- муфтиотандық, әлемдік деңгейдегі алуан ұлт,мамандық, 
дін қайраткерлерімен жүздесіп, олармен ислам дінінің құндылықтары, 
оның қоғамның, ғылымның сан қырлы саласымен байланыстары жайлы 
сауатты сұхбат құра білгенінің өзі қоғамдық шараның ресми тіркелмеген бір 
көрінісі деуге болады.Осындай салиқалы әңгімелер түрлі қайраткерлердің 
исламға, Қазақстан мұсылмандарына,Ә.Дербісәліге деген құрметін, сенімін 
оятатын. Нәтижесінде оның ұсыныстарын қабылдап, жоспарының жүзеге 
асуына көмек беретін. Мәселен, жоғарыда айтып өткен «Имамдардың 
білімін жетілдіру институтының» аса қажеттігін сезініп, осы оқу орнының 
ашылуына Ислам даму банкінен жәрдем сұрады. Осы өтінішті қабылдап, олар 
Алматыдағы Қ.Сәтбаев және Тұрғыт Өзал көшелерінің қиылысындағы екі 
қабатты ғимаратты сатып алып, күрделі жөндеуден өткізіп, ҚМДБ меншігіне 
берді. Ондағы кабинеттер аудитория түрінде қайта жасақталып, намазхана, 
кітапхана, мед.бөлімше, асхана,тіпті, жатақхана да пайда болды. 2002 жылы 
институт ашылған беті бірден қырық имам төрт айлық білім жетілдіру 
курсында оқып, олар Дін басқармасының жетекші мамандарынан,Нұр-
Мүбарак университетінің тәжірибелі оқытушыларынан дәріс алды.

Ол кісі бірінші кезекте кеңестік дәуірдегі атеистік идеология салдарынан 
ата дінінен қол үзіп қалған халқымыздың өз рухани бастауына оралуы 
және түрлі теріс ағымдардың ықпалына түспеуі үшін жан-жақты қоғамдық 
шаралар ұйымдастырды. Дөңгелек үстелдер, ғылыми басқосулар, ЖОО 
студенттерімен, сол сияқты түрлі мемлекеттік мекемелерде, түрмелерде 
кездесулер өткізіп, ағарту жұмыстары жүргізілді, басқадай да көптеген 
шаралар ұйымдастырылды.2011 жылы мұндай шаралар 4000-ға жуықтаса, 
2012 жылы 3345-ке жетіпті.

Оннан аса рет Ислам дінінің түрлі мәселелеріне арналған халықаралық, 
республикалық ғылыми-теориялық , ғылыми-практикалық конференциялар 
өткізіп, материалдарын жеке жинақ етіп шығарды.  ЮНЕСКО, ISЕSKО, дін 
лидерлерінің саммиттері мен түрлі конференцияларына қатысып,қазақ, 
орыс, араб тілдеріндемаңызды баяндамалар жасады. Әлемдік дін лидерлері 
кеңесінің мүшесі.Босния мен Герцеговиния, Кипр, Стамбулда өткен «Еуразия 
Ислам Шурасының» төрағасының орынбасары болып бірнеше рет сайланды. 
2007жылы өткен конференцияда  Орта Азия дінбасылары оны муфтилер 
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кеңесінің төрағасы етіп сайлады. Ол еліміздің он екі университетінің 
«Құрметті профессоры», Малайзия, Египет ғылым, білім ордаларының 
«Құрметті докторы», Қазақстан Халқы Ассамблеясы кеңесінің және ҚР 
Президенті жанындағы Адам құқығын қорғау  комиссиясының мүшесі 
ретінде де игі істер атқарды. Ә.Дербісәлінің әлемдік деңгейдегі беделін 
мына  оқиғалардан да байқай аламыз. Бұдан бірнеше жыл бұрын Еуропа, 
Азия және Африка елдерінде мұсылмандар мен христиандар арасында 
дүрдараздық пайда болған кезде Франция митрополиті Эммануэль осы 
жанжалды шешуге барынша көмектесуін сұрап Әбсаттар қажыға арнайы хат 
жазыпты. Ал, 2012 жылы Күллі Ресей патриархы Кирилл экс-Басмуфтидің  
қабылдауын өтініп, Астанадағы әлемдік және дәстүрлі діндердің ІҮ 
съезі алдында болған бұл кездесуде олар дінаралық өзекті мәселелерді 
талқылады. Сол сияқты республикалық деңгейде бұрын-соңды қолға 
алынбаған шараларды ұйымдастырды. Мұсылман әйелдердің  киім үлгісін 
ұлттық рухымызға үйлестіріп әрі әдемі, сәнді мәнерде қалыптастыру 
мақсатында 2011 жылы ұйымдастырылған шариғат пен замана талабына 
сай мұсылман әйелдердің киім үлгісіне арналған байқау бес ай бойы 
жүргізіліп, сол жылдың 23 қазанында Алматыдағы Балуан Шолақ атындағы 
спорт Сарайында қорытынды шара салтанатты түрде өтті. «Құрбан айттың» 
ресми мереке дәрежесіне ие болуына үлес қосқаны белгілі, сондай-ақ 
Пайғамбарымыздың, салләллаһу аләйһи уә сәлләм, мәулідін, Құрбан айт, 
ораза айт, Қадір түнін республика көлемінде атап өтуді, «Қазақстан», 
«Хабар» телеарналарынан тікелей репортаж жүргізілуін ізгі үрдіске 
айналдырды. Әсіресе, 2012 жылы Алматыдағы Балуан Шолақ атындағы спорт 
Сарайында діни-мәдени биік деңгейде өткізілген Мәулідке алты мыңға жуық 
адам жиналып, сахналандырылған көріністер, діни әндер, айтыс халыққа 
қатты ұнады. Бұдан тысқары, имамдардың киім үлгісін қалыптастыру, 
жұма уағыздарының тақырыптарын бекітіп, бір ізділікке түсіру, түрлі 
қайырымдылық шараларын ұйымдастыру дер кезінде қолға алынған 
шаралар еді. Мешіттер мемлекет бюджетінен қаржыландырылмайтындықтан 
имамдарға жалақы төленбейтін. Сондықтан дін қызметкерлерінің 
әлеуметтік мәселелерін шешу үшін Ә.Дербісәлі қажы 2011-2012 жылдары 
«Зекет қорын» құрды. «Құдай қаласа, енді имамдар жалақы алмау деген 
қиыншылықты ұмытады» дейтін еді, қазір сол арманының жүзеге асқаны 
жайлы естіп жатырмыз.

 «Дін дегеніміз – насихат» деген хадис бар. Кең көлемді үгіт-насихат 
жұмысында баспа өнімдерінің, ақпарат құралдарының маңызы зор екені 
белгілі. Ғылым адамы ретінде мұны жақсы білетін Әбсәттар қажы қандай 
да бір ақпарат құралдарынан ұсыныс түссе немқұрайды қарамайтын. Өзі, 
болмаса дін уағызына лайықты қызметкерлері міндетті түрде жауап беретін. 
Сондай-ақ ҚМДБ-ның өзінде баспа өнімдерін шығаруға баса көңіл бөлді. 
Өзі Бас муфти қызметіне келісімен қолға алған«Ислам және өркениет» 
газеті  2000 жылы небәрі 1000 дана таралса, 2013-те 50000-ға, ал, «Иман» 
журналы 2003 жылғы 3000 данадан 12013жылы 13050-ге жетті. Ол кісінің 
басшылығымен 2000-2013жылдар аралығында мол таралыммен үлкенді-
кішілі 65 кітап жарық көрді, соның ішінде 20 туынды экс-Бас муфтидің 
қолынан шығыпты. Бұған қоса түрлі басылымдарда Ә.Дербісәлі қажының 
Ислам діні, оның бүкіл адамзатқа ортақ құндылықтарына арналған 400-
ден астам мақалалары жарияланған екен. 2010 жылы орыс тілінде жазған 
дүниелері жинақталып,толықтырылып, «Ислам – религия мира и созидания» 
деген тақырыпта кітап болып шықты. ҚР Сыртқы ісер министрлігі бұл 
кітапты ағылшын тіліне аудартып, Лондонда « Islam Religion of Peace and 
Creаtion» деген атпен жарық көрді.2012 жылдың 1 наурызында Лондондағы 
директорлар институтында аталмыш кітаптың салтанатты тұсаукесеріне 
Ұлыбританияның Кембридж, Оксфорд университетінің ғалымдары, ал 
сол жылғы 19-25қарашада АҚШ-тың Вашингтондағы «Руми форум» және 
басқа да орындарында өткен тұсаукесерге Американың сенаторлары, 
дипломаттары, мемлекет, қоғам, дін қайраткерлері қатысып, еңбекке үлкен 
баға берді. Орта Азия, ТМД  түгілі әлемнің мұсылман елдері дінбасыларының 
дәл осындай кітабы Еуропа мен АҚШ-тың төрінде мұндай бағаға ие болып 
көріп пе еді?

Елбасымыздың демеуімен құрылған «Ислам мәдениеті мен білімін қолдау 
қорымен»  келісім негізінде діни мазмұндағы 38түрлі кітаптар, кітапшалар 
көп данамен жарық көріп, оның 978000-ы мешіттерде таратылды. Күн санап 
интернеттің рөлі арта түсуде,  соған орай ашылған «muftiat.kz»,«mejet.kz» 
сайттарына отандастарымыз тарапынан үлкен қызығушылық байқалуда, 
соңғысы республикалықбайқауда бас жүлдені жеңіп алды.

Сәулетті мешіттер де көбейіп келеді. Тәуелсіздік қарсаңында елімізде 
бар-жоғы68 мешіт болса, қазіргі таңда2300-ден асты. 2000 жылдар 
басында Алматыда  саусақпен санарлықтай мешіт бар еді, қазір 31-ге жетті. 
Ә.Дербісәлі қажы мешіттердің санына ғана емес,  онда атқарылатын діни іс-
шаралардың сапасына, мазмұнына көп көңіл бөліп, бәрі халқымыз ежелден 
ұстанатын имам-ағзам Әбу Ханифаның таза іліміне, мәзһабына сай келуін 
қадағалады, мешіттердің ұлттық сипатқа қарай бөлінуін тоқтатты, Қазақстан 
мұсылмандары діни басқармасының ресми тіркеуіне қойды, олардың 
жанында тұрақты түрде жұмыс істейтін сауат ашу курстарын қалыптастырды, 
өзі қызмет еткен уақыт ішінде 3060 имам, молдалар аттестациядан өткізіліп, 
арнайы бұйрықпен қызмет етуде.  Мұның бәрі ол кісі атқарған игі істердің 
бір парасы ғана.

 Ә.Дербісәлі қажы қолынан келгенше  дін, ұлт мүддесі, намысы үшін 
күресе білді. Осы орайда дінтанушы, журналитс Гүлбаһрам Жебесін 

баяндаған бір оқиғаны айтып берейін. Тәуелсіздік алғалы ислам атын 
жамылып түрлі зиянды секталардың жұмыс істей бастағаны белгілі. Соның 
бірі – күллі ислам елдері дін басыларының, ғұламаларының тұжырымы 
бойынша ислам дініне жатпайтын, керісінше, шәйтани жол екенін айтып, 
Меккеге қажылыққа баруға тыйым салынған ахмадия ағымы. Осы ұйымның 
жетекшісі Нұрым Тайбектегі  Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық 
университетінде «Исламдағы ахмадия қозғалысы, тарихы, идеологиясы, 
қазіргі жағдайы» деген тақырыпта докторлық диссертация қорғамақ болған. 
Осы хабарды естіген беті Г.Жебесін университеттің кітапханасына барып, 
диссертацияның авторефератымен танысып, мазмұнын оқығанда шошып 
кетеді. Егер бұл диссертация қорғалса ислам дінін бұзу мақсатында қолдан 

Т.С.Садықовқа, ҚР Үкіметінің жанындағы діни бірлестіктерге байланысты 
Кеңес Секретариатының меңгерушісі А.Мұқашевқа ресми хат жазып, 
нақты дәлелдермен бұл ағымның қауіптілігін түсіндіріп, нәтижесінде 
отандастарымыз бір пәледен аман қалды. Әбсәттардың орнында мәселені өте 
сауатты, парасатты, байыпты түрде түсіндіре алмайтын немесе құлықсыздық 
танытатын әрі ғылыми ортада белгісіз,беделсіз біреу отырса қайтер еді?  
Сондай-ақ оның сол кездегі Әділет министірі Зағипа Балиевағамұсылман 
әйелдердің құжатқа керек суретке шариғат талабына сай киіммен түсуіне 
кедергі келтірілмеуін, оларға жұмыста, оқуда қысым жасалмауын өтініп хат 
жазып, оң нәтижеге қол жеткізгенін де біреу білер, біреу білмес...

   Иә, Әбсәттар қажының танылмай жатқан қыры көп. Екеуіміз бір-
бірімізге жарық көрген кітаптарымызды сыйлап тұрамыз. Шығыс әлемінің 
ғұламалары жайлы еңбектерін тамсана оқимын. Орайы келгенде бір 
ғана ескерту жасағым келеді. «Руханият және өркениет» атты кітабында 
Жібек деген франциялық қарындасымызға қазақтың ұлы тарихшысы 
Қадырғали Жалайырдың, Иранда, Иракта патшалық құрған Хасан Әли 
Жалайырдың меркіт тайпасынан екенін айтады (598-бет). Бұл өте өрескел, 
аса үлкен қателік. Қадырғали Жалайыр да, Хасан Әли Жалайыр да ежелгі 
түріктің, қазіргі қазақтың ең үлкен тайпаларының бірі саналған Жалайыр 
руынан. Бұл жайында аты да, хаты да дәлел болған Қадырғали Жалайыри 
«Тарих-и Оразмұхаммед» еңбегінде өзі мәлім етсе, Хасан Әли Жалайырдың 
жалайыр тайпасынан екенін бірнеше ғасыр Иранды билеген жалайыр 
патшалар туралы еңбегінде Иранның тарихшы ғалымы, Францияда, Сорбон 
университетінде француз ғылыми жетекшісінің ұсынысымен Иран-Иракты 
билеген жалайыр патшалар туралы бұдан жарты ғасырдай бұрын докторлық 
диссертация қорғаған Ширин Баян ашық айтады. Жебесін Гүлбаһрам 
Тұрашқызы,Әбдімолдаев Бақтыбай Қалимолдаұлы Ширин Баянидің бұл 
еңбегін қазақ тіліне аударып, ол «Иранда билік құрған қазақтар» деген атпен 
жарық көрді. Сол кітаптан үзінді келтірейін: «Жалайырлар Маңғол (моғол)
илхандары патшалығы мен Ақсақ темір дәуірлері арасында билік құрған 
ең ұлы, ең атақты ру»(1 0-бет). «Тарихшылар Ақбұқаны илхандықтардың 
ең ұлы, ең әділ, ең адал қолбасшыларының бірі санайды. Оның заманында 
жалайырлар тайпасы ең даңқты,ең  атақты, ең таңдаулы руға айналды» (15-
бет). Аудармашылардың айтуынша парсы тілінде дәл осылай жазылған, 
бірақ, олар қазақ тіліндегі нұсқасында сыпайылық сақтап «ең» деген сөзді 
тек басында ғана берген. Шындығында, илхандықтар мен жалайырлар бір-
ақ тайпа және олар Ақсақ Темірден кейін де патшалық құрған. Бәлкім, 
шетелдік әдебиеттерді түпнұсқасынан оқымағандықтан кейбір тарихшылар 
қателесер. Ал, таза қазақ тілінде дерлік Қадырғали Жалайыридің жоғарыда 
аталған еңбегінде меркіт пен жалайырдың екі бөлек тайпа екені, тек 
олардың қоңырат, керейіт, найман, қаңлы, ұйғыр, татар, қырқыз,дуғлат, 
нукуз, т.б. тайпалар секілді маңғолдарға (моғол) жататыны баяндалады(66-
68-б.б.).Расында, қазіргі керейлер мен меркіттер бір тайпадан. Сондықтан 
Әбсәттар інімнің алдағы уақытта осы қатесін түзететініне сенемін. Егер жеке 
басым туралы болса үндемес ем, бұл жерде тұтас бір ру тарихы бұрмаланып 
көрсетілгендіктен, ағалық өкпе-назымды білдіргенді жөн көрдім.

Ол біздің студенттерімізбен де кездесіп, имандылық жайында 
әңгімелесетін. Осы оқу орнының жаңа ғимараты ашылғанда мал сойып, 
дастархан жайдық, сонда Бас муфтиге тән жұмысбастылығына қарамастан 
уақыт тауып келіп, батасын берді. Мысырда жалайырлар туралы араб тілінде 
жазылған еңбекті көріп, бауырға тән жанашырлық пейілмен бізге әкеліп 
берді. Енді сол кітапты аударуды қолға алмақшымыз.

Бұдан көп жыл бұрын Сауд Арабиясы королінің шақыруымен Жоғары 
соттан біраз делегация Мекке-Мәдинаға барған едік, ол кезде Әбсәттар қажы 
сол елдегі Қазақстан елшілігінде қызмет атқаратын. Бізді жылы қарсы алып, 
қасиетті мекендерді аралатып, Жаратушы Иемізге мұсылманша құлшылық 
жасауды үйретіп, көзімізді ашты деуге болады. Оның өмірлік жары Рафия 
келінім де, ұлдары мен қыздары да өте инабатты, әдепті, ақкөңіл аяулы 
жандар. Ұлын ұяға, қызын қияға қондырып, балаларын тәрбиелеуде де 
басқаларға үлгі-өнеге бола білгенӘбсәттар қажыға жаңа жұмысында да 
толағай табыстар тілеймін. Сөзімді Елбасымыз Н.Ә.Назар баевтың экс-Бас 
муфтиге айтқан құрметке толы 
лебізімен аяқ тағым келеді: «Сіз 
ең бір күрделі де қиын кезеңде 
Діни басқармаға басшылық 
жасадыңыз. Мен сіздің 
қызметіңізге, атқарған ісіңізге 
ризамын. Сіз әрдайым менің 
қаперімде боласыз». Ғалым ініме 
бұдан артық қандай баға беруге 
болады?

                                                                      
  Өмірәлі Шакарапұлы 

ЖАЛАИРИ,
                                                                
Заң ғылымдарының докторы, 

профессор,   
Д.А.Қонаев атындағы 

еуразиялық
 заң академиясының 

ректоры.

К�ршімнің, я, бұрынғы к�ршімнің, бір кездері еңбек жолымыз түйіскен, ҚазМУ-да мен заң факультетін, ол шығыстану факультетін басқарған, 
кейіннен сол кездегі ректорымыз Ө.Жолдасбековтың шешімімен әл-Фараби даңғылы бойындағы қазмуліктерге арналған үйден пәтер алып, 
біріміз т�менгі, біріміз жоғары қабатта тұрып, ағайын-туыстай араласып, сырлас та, мұңдас та болып кеткен, түрлі басқарушы, дипломатиялық 
жұмыстарды, соңынан он жылдан аса Қазақстан мұсылмандары діни басқармасының т�рағасы міндетін абыроймен атқарған Әбсаттар Дербісәлі 
қажы ендігі жерде дін қызметінен кетіп, бірыңғай ғылыми жұмыспен айналысқысы келетінін жариялағаны, басқа жұмысқа ауысқаны мен 
үшін таңқаларлық жағдай емес еді. Мұсылмандар арасында ғана емес, халықаралық ғалымдар, зиялылар қауымдастығында үлкен беделге ие 
ғалым інімнің бұл шешіміне �кініш білдіре, бірақ, түсіністікпен, құрметпен қараған мұсылмандар да, басқа конфессия �кілдері аз болмады. Өзім 
заңгер болғандықтан оның діни қызметіне баға бере алмаймын, дегенмен, ол дінаралық, ұлтаралық ынтымақ- бірлікке �зіндік үлесін қосуға 
талпынған гуманист, парасатты тұлға деп ойлаймын.

жасалған жалған ағым ғылыми ортада ресми 
түрде бекітіліп, діни сауатсыздық салдарынан 
онсыз да сан алуан келімсектердің жетегінде 
жүрген қандастарымыздың арасына тағы бір 
жік түсіп, қазақстандық мұсылмандар үлкен 
ұятқа қалып, қаншама отандастарымыз адасар 
еді. Диссертацияның қорғалуына бір аптадай 
ғана уақыт қалған, тез арада қоғамның, зиялы 
қауымның назарын аудару мақсатында беделді 
басылымдардың бірі әрі ұлт мүддесіне адал 
азаматтар басқаратын  «Түркістан» газетіне 
барып, бұл жағдай туралы жазу керектігін 
айтады. Бас редактор Шәмші Паттеев газеттің 
кезекті саны шығып бара жатқандықтан 
қысқаша құлаққағыс қана жаза алатынын 
білдіреді. Ол кісінің жанашырлық, түсіністік 
танытқанына «Аллаһ разы болсын» деп 
қуанған Г.Жебесін  «Ахмадия исламға жата 
ма?» деген реплика жазады. Сосын ҚМДБ-
на барып,  Ә.Дербісәліге де хабар береді,ол 
шұғыл түрде аталмыш университеттің ректоры 
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(Соңы. Басы өткен сандарда)  

�АЙТА Т�ЛЕГЕН Т�БЕК
(Қазақстан Республикасының тұңғыш Президенті Нұрсұлтан �бішұлы Назарбаевтың 

Маңғыстау облысын қайта құрып, �ркендетудегі  қамқорлығы жайлы баян)
Ұлы Дала Елі тәуелсіздігінің 25 жылдығына арнаймын 
       Автор

ЕЛБАСЫ – МАҢҒЫСТАУ ОБЛЫСЫНЫҢ 
№1 ҚҰРМЕТТІ АЗАМАТЫ

2008 жылғы 24 қыркүйекте ҚР Президенті Н.Назарбаев Ақтау қаласына 
келіп, Маңғыстау облысының 35 жылдығына арналған салтанатты жиынға 
қатысып, маңғыстаулықтардың мерекесіне ортақтасты, сөз сөйледі: 
«Маңғыстау инвестициялық тартымдылығы ең жоғары аймақтардың бірі,- 
деді Елбасы.- Салынған инвестиция көлемі бойынша, облыс Астана мен 
Атыраудан кейін үшінші орында. Бірақ тоқмейілсуге болмайды. Ақтау 
бүкіл Каспий аймағындағы индустрия мен іскерлік орталығы, халықаралық 
кәсіпкерліктің ошағына айналуы тиіс. Бұл өте биік те, жауапты мақсат... 
Теңіз жағасына орналасқан мұндай ірі іскерлік орталықта заман талабына 
сай демалыс инфрақұрылымы болуы тиіс. 

Келісім бойынша, Таяу шығыс елдерінің инвесторлары Кендірлі туристік 
кешенін дамытуға қомақты қаражат салады. Арнайы экономикалық 
аймақтар елімізде көп емес. мұндай мәртебесі бар аймақтар тек аса зор 
экономикалық маңызы бар Астана мен Ақтау секілді қалаларда құрылады. 
Бұл жобаның да нәтижелі болатынына сенім мол... Біздің түпкі мақсатымыз 
халықтың жағдайын жақсарту, сондықтан экономикалық жетістіктеріміз 
әлеуметтік мәселелерді жеделдетіп шешуге жағдай жасауы қажет...».

Осы жиында Елбасына «Маңғыстау облысының құрметті азаматы» 
атағының №1 куәләгі табыс етілді. 

Тәуелсіздік тұсында алғаш құрылған Мұнайлы ауданында болып, 
онда «100 мектеп, 100 аурухана» бағдарламасы аясында салынған 1200 
орындық жаңа №5 мектептің ашылу салтанатына қатысып, сөз сөйледі: 
«Қазақстан дүние жүзіндегі қандастарын отанына шақырып отырған үш 
мемлекеттің бірі. Олар – Германия, Израиль және Қазақстан. Мүмкіндігіміз 
аз, экономикалық қиын кезеңдерде біз елімізге 5000 түтіннен шақырып 
отырдық. Бүгінде мен мұны 20000 жанұяға өсіру туралы Жарлық жасадым. 
Тәуелсіздік алған жылдарың ішінде бір миллион қандасымыз еліне оралып, 
атажұртымен қауышты...

 Ал, енді атажұртына оралған ағайындарға айтарым,.. Қазақстанның 
алдында әлі өте үлкен, асулар мен ауқымды жұмыстар бар. Бәріміз 
еңбектенуіміз керек. Мемлекет тек қана жұмыс істей алмайтын 
зейнеткерлер мен еңбекке жарамсыз мүгедектерге ғана көмектеседі. Басқа 
жұрттың бәрі жұмыс істеп, қаражат табуы керек. Өзін-өзі асырауы керек. 
Мемлекеттің міндеті өндірісті ұлғайтып, жұмыс орындарын тауып беру. 
Сондықтан да біз жастарымызды жалқаулыққа емес, еңбекке баулуымыз 
керек... Баршаларыңызды жаңа ауданның ашылуымен құттықтаймын. 
Қоныстарыңыз құтты болсын!»

Елбасы сапары Түпқараған ауданындағы Баутино елді мекенінде 
жалғасты. Ол «Қазмұнайгаз» ұлттық компаниясына қарасты «Теңізсервис» 
кәсіпорнының тау үстіндегі бақылау пунктіне келіп, төменде алақандағыдай 
көрініп жатқан жағалаудағы жасанды айлақтарды, кемелерге жанар-жағар 
май құю станциясын, жаңадан салынатын зауыттар үшін дайындалып жатқан 
орындарды, «Аджип ҚКО» және «Каспиан джи сервис» компаниялары 
салған теңіздегі мұнай операцияларын қолдау базаларын көріп, олардың 
жұмыстарымен танысты. 

Қаладағы мұражай кешеніне келіп, кезінде Маңғыстауға жер аударылған 
украинаның ұлы ақыны Тарас Шевченкоға арналған мемориалдық 
мұражайда болды, осы жерде украин  диаспорасының өкілдерімен кездесті, 
әңгімелесті. «Аджип ҚКО» компаниясының демеушілігімен салынған бір 
мезгілде 100 науқасты  қабылдай алатын аурухананың ашылуына қатысып,  
«жедел жәрдем» көлігін сыйға тартты. «Күні ертең еліміздегі үлкен 
энергетикалық орталықтардың бірі осы Түпқараған болады. Тек соған өзіміз 
дайын болуымыз керек. Білім алып, тәжірибе жинап, осы жердегі үлкен 
істердің басы – қасында жүретін өндіріс командирлері өзіміз болуымыз 
керек. Мен түпқарағандықтарға осындай жас буынды тәрбиелеңіздер, 
білімді, білікті ұрпақ өсіріңіздер деп кеңес айтамын!» – деген Елбасы. 

ИНДУСТРИЯЛЫҚ – ИННОВАЦИЯЛЫҚ 
ЖОБАЛАРДЫҢ ТҰСАУЫН КЕСТІ

2010 жылғы 9 маусымда ҚР Президенті  Нұрсұлтан Назарбаев 
Маңғыстауға жұмыс сапарымен келіп, оны облыс әкімі Қ.Көшербаев қарсы 
алды. Елбасы заманауи үлгідегі «Нұр Плаза» мейманханасының сәулетті 
мәжіліс залында өткен Маңғыстау өңірінің индустриялық-инвестициялық 
жобаларының тұсау кесеріне қатысты. Елбасына «Каспий теңізінің 
қазақстандық секторының жағалау инфрақұрылымын дамыту», «Жер – 
Теңіз - Аспан» ықпалдасқан жобасы, «Кендірлі демалыс аймағы», «Елді 
мекендердің инфрақұрылымы», «Халықаралық қаржы ұйымдарының 
қолдауымен жергілікті инфрақұрылымды дамыту» жобалары қысқаша 
таныстырылды.

Елбасы телеэкран арқылы болған телекөпірге қатысты. Оған телекөпір 
арқылы үш инвестициялық жоба таныстырылды. Атап айтқанда, «Өзен – 
Түркіменстанмен мемлекеттік шекара» теміржолының құрылысы, Бейнеу 
кентіндегі элеватор кешенінің (дирмен, құрама жем зауыты) және Ақтау 
қаласындағы жол битумын шығару зауыты құрылысының басталуы әңгіме 
арқауы болды. Бұдан кейін Елбасы 34-ші шағын аудандағы жақында 
пайдалануға берілген Оралмандарды бейімдеу және кіріктіру орталығын, 
«Олжа» сауда кешенін көрді.

Ш.Есенов атындағы Каспий мемлекеттік технологиялар және 
инжиниринг университетінің жаңа ғимаратында болып, университет 
ұжымымен, студенттермен кездесті. Филология ғылымдарының кандидаты, 
доцент Әділет Қабылов өзінің «Киелі мекен, құтты орда»  («Атамекен», 2011, 
Алматы) атты кітабында осы оқиға жайлы былай жазады: «...Елбасы оқу 
корпусына кіріп, ғимараттың ішін аралап келеді. Облыс әкімі Қ.Көшербаев, 
Парламент депутаттары, университет ректоры Ә.Әбжаппаров секілді 
лауазымды тұлғалармен университеттің оқу залына кірген Елбасын мұнда 
сабаққа дайындалып отырған студенттер жарқын жүзбен қарсы алды. 
Президент алдыңғы орында кітапқа үңіліп отырған қыз баланың қасына 
келіп, оған сұрақ қойды. «Қазақ тілі мен әдебиеті» мамандығы бойынша 
университетті бітіргелі отырған 4-курс студенті, оқу озаты Өсербаева Әсел 
Елбасының өзіне назары ауып, онымен сұхбаттасудың сәті түсетінін, сірә, көз 
алдына елестетіп көрді ме екен!? Қапелімде мұндай төтенше бақытты сәтті 
күтпесе де, абдырауға бой алдырмай Нұрсұлтан Әбішұлының сауалдарына 
жауап бере бастады. Өзінің «Қазақ әдебиеті» пәнінен дипломдық жұмысын 
дайындап жатқанын, сол жұмыстың кей тұстарын пысықтау үшін кітапханада 
отырғанын айтты. Елбасының диплом жұмысының тақырыбын сұраған 
сауалына Ілияс Есенберлин шығармашылығы (тарихи романдары) жайында 

екендігін айтқанда Нұрсұлтан Әбішұлы мұнда болашақ педагогтардың да 
дайындалатынын аңдап, Әселдің жұмысына сәттілік,болашағына бақыт 
тіледі...».

МҰНАЙШЫЛАР МЕН ЖҰМЫС БЕРУШІЛЕР ДАУЫ  
ШЕШІМІН ТАПТЫ

2011 жыл. 22 желтоқсан. Қазақстан Республикасы Президенті 
Н.Назарбаев мұнай компанияларындағы жұмыс берушілер мен жұмысшылар 
арасындағы жалақыдан басталған  даудың  ушығып, жергілікті биліктің, 
салалық ведмоство басшыларының жауапсыздығы мен бюрократтығы 
салдарынан Жаңаөзен қаласында 16 желтоқсан күні  болған қайғылы 
оқиғаға орай Ақтауға ұшып келіп облыс активімен кездесті.

Қ.Көшербаевтың орнына  сенатор Бауыржан Мұхаметжановты 
Маңғыстау облысының әкімі етіп тағайындады. Ол 1960 жылы Жамбыл 
облысының Мерке ауданында дүниеге келген, заңгер. Президент Әкімшілігі 
басшысының орынбасары, Премер-Министрдің орынбасары, ҚР Әділет 
министрі, ҚР Ішкі істер министрі, Парламент Сенатының депутаты болған.   

Президент облыс әкімімен қатар  республикалық салалық 
ведомстволардың басшыларын да қызметтерінен босатқанын, олардың 
орнына - ешкімге бұра тартпай мәселерді әділ шешетін осы өңірдің 
перзенті, тәжірибелі мұнайшы Л.Қиыновты «Қазмұнайгаз» ҰК АҚ басқарма 
төрағасы етіп,  еңбек жолын Жетібай кенорнынан бастаған А.Айдарбаевты 
«Қазмұнайгаз» Барлау Өндіру» АҚ бас директоры етіп, Ө.Шөкеевті 
«Самұрық-Қазана» әлеуметтік қорына төраға етіп тағайындайтынын 
мәлім етті. Жұмыстан шығарылған мұнайшыларды жұмысқа орналастыру 
үшін жөндеу, бұрғылау жұмыстарымен айналысатын жаңадан екі мекеме 
ашылатынын, еліміздегі ең ірі кенорнын игеріп отырған «Өзенмұнайгаз» 
өндірістік филиалының өз алдына дербес акционерлік қоғам болып 
құрылатынын, Жаңаөзеннен өзге өңірге қоныс аударғысы келетіндер болса 
олар үймен, жұмыспен қамтамасыз етілетінін, сонымен бірге қылмысқа жол 
берген бұзақылардың да тергеліп, тиісті жазаларын алмай қалмайтынын 
айтып, алдағы келелі міндеттерді саралады.  Елбасы содан кейін жаңа 
басшылармен Жаңаөзен қаласына келіп, тұрғындармен жүздесіп күпті 
көңілдерін орнықтырды, олар үшін жасалатын барлық жағдайды өз 
ауызымен түсіндірді. 

 Елбасы мұнайшыларға берген уәдесін орындады. Үкімет «Жаңаөзен 
қаласының 2012-2020 жылдарға арналған әлеуметтік-экономикалық дамуы 
туралы» кешенді бағдарлама қабылдады. 

2012 жылдың 1 шілдесінен бастап «Өзенмұнайгаз» өз  алдына дербес 
акционерлік қоғам болып қайта құрылды. Жаңа екі кәсіпорын ашылып 
жұмыссыз мұнайшылардың дені  жұмысқа орналасты. Жаңаөзен қаласы 
жөнделіп, асфальттанып, жасыл желектеніп, тойға баратын келіншектей бой 
түзеп шыға келді. 

1100 шақырымдық «Жезқазған – Бейнеу» теміржолының Шалқарға 
дейінгі 292 шақырымының көбі  Бейнеу ауданы аумағында, бұнда орналасқан 
4 бекет, 18 разъезд, 22 көпір теміржолдың Маңғыстау бөлімшесіне қарайды. 
Бастапқыда  елсізбен өтетін осы жолды Сам құмының үстімен, яғни, құм 
ішіндегі Бейнеу ауданының елдімекендерімен жүргізуге жоғары жақтан 
комиссия шығартып жобаға түзету енгіздірген  аудан әкімі Б.Әзірхановтың 
ұсынысымен Маңғыстау облысының әкімі Бауыржан Мұхаметжанов еді.  Сөз 
арасында айта кетсек Бауыржан ініміз сонымен бірге Ақтау қаласындағы 
теңіз жағалауын әсем абаттандырып, демалыс орнына айналдыру жұмысын 
бастап берді және заңсыз салынып, жағалау көркін кетіріп тұрған 
құрылыстарды  бұзуға пәрмен берді.

Бұл үрдісті   2013 жылғы 18 қаңтарда ҚР Президентінің жарлығымен 
Маңғыстау облысының әкімі болып тағайындалған Айдарбаев Алик 
Серікұлы одан әрі әдемі жалғастырды.А.Айдарбаев Қазақ политехникалық 
институтын бітірген соң алғашқы еңбек жолын 1985 жылы «Жетібайнефть» 
мұнайгаз өндіру басқармасында оператор болып бастаған. Жас маман мұнда 
технолог, шебер, цех бастығының орынбасары бола жүріп жолдамамен жаңа 
ашылып жатқан «Құмкөл» кенорнына цех бастығы болып кетеді. Құмкөл 
кенорнын алғаш игерушілер «Маңғыстаумұнайгаз» мұнайшылары болатын. 
Алик Серікұлы онда «ТорғайПетролеум» АҚ Бас директорлығына дейін 
көтеріледі. «Маңғыстаумұнайгаз» акционерлік қоғамына Бас директор 
болды. Техника ғылымының кандидаты, ҚР Ұлттық ғылым академиясының 
корреспондент мүшесі, Қ.Сәтбаев атындағы ҚазҰТУ құрметті профессоры.

«БЕКЕТ-АТА», «ТҮРКІСТАН» КЕМЕЛЕРІ 
ЖҮЗІП КЕЛЕДІ

2013 жылғы 20 желтоқсан. Елбасы Нұрсұлтан Назарбаев 
Индустрияландыру күніне арналған телекөпір арқылы онлайн-режимінде 
Ақтау халықаралық теңіз сауда портына келген құрғақ жүк таситын екі 
әмбебап кемеге «Бекет-Ата» және «Түркістан» атауын бергенін жария етті. 

Әрқайсысының сыйымдылығы 5 мың тонна болатын кемелер Қазақстан 
туын көтеріп, әлемдік су жолын шарлайтын болады. Негізінен жаңа су 
көліктері Каспий теңізі арқылы металл және астық, әрісі қытайдан тікелей 
теміржолмен келетін контейнерлік жүктерді тасымалдаумен айналысады.

 Елбасы Нұрсұлтан Назарбаев сондай-ақ «Қазмұнайгаз» АҚ компаниялар 
тобымен Ақтау қаласында Қазақстандағы тұңғыш Битум зауытының 
тұсауын кесті. Жаңа жоба – Үдемелі индустриялық-инновациялық 
дамудың мемлекеттік бағдарламасының ең ірі жобаларының бірі. Завод 
жыл сайын 400 мың тоннадай қышқылданған жол битумы мен 120 мың 
тонна түрлендірілген жол битумдарын, сондай-ақ  15 мың тонна бензин 
фракциясы мен 230 мың тонна керосиндік-дизел отынын, 220 мың тонна 
вакуумдық газойль шығарады.

Н.НАЗАРБАЕВ:  «МАҢҒЫСТАУ ЖҰРТШЫЛЫҒЫНА 
ШЫН НИЕТІММЕН СӘЛЕМ ЖОЛДАЙМЫН, АМАНДЫҚ 

ТІЛЕЙМІН. ӨСІП-ӨРКЕНДЕЙ БЕРІҢІЗДЕР!» 

2014 жылғы 1 қазанда Қазақстан Республикасының Президенті 
Нұрсұлтан Назарбеав Маңғыстау облысына  келді. Бұның алдында, 
яғни, 30 қыркүйекте Атырау қаласында өткен Россия мен Қазақстанның 

аймақаралық қызметтестігінің екінші форумында екі ел Президенттері 
В.Путин мен Н.Назарбаев «Евразия жобасын» іске қосқан болатын. 
Сонда біздің Елбасымыз бұл жобаны екі ел болып жүзеге асыруда Каспий 
маңы ойпатының терең қабатының геологиялық құрылымдары мен 
геохимиясының жете зерттелетіндігіне, жаңа көмірсутекті кенорындарының 
ашылатындығына, сөйтіп, халықаралық ірі мұнай компанияларының да бұл 
іске баса назар аударатындығына тоқталған болатын.

ТЕҢІЗ ҚАҚПАСЫ

Елбасы Маңғыстауға сапарын Ақтау халықаралық теңіз-сауда портынан 
бастады. Ақтау портын кеңейту жобасында  жылдық қуаты 1,5 тонна астық 
терминалының,  жылдық қуаты 1,5 тонна бас жүктер мен контейнерлерге 
арналған екі терминал құрылысын салу арқылы  жүк тасымалдау қуатын 
жылына 19,5 тоннаға арттыру көзделген. 

Еңбек ұжымымен кездесуде Елбасы Ақтау халықаралық теңіз-сауда 
пор¬тына айрықша көңіл бөлініп отырғанын айтты. 

Елбасы барған «Каспиан Офшор энд Марин Конс¬тракшн» ЖШС-і 
2013 жылдың наурыз айында құрылған – «Ақтау халықаралық теңіз-
сауда порты» жұмысын табысты жүргізіп отырған компаниялардың бірі, ол 
қазақстандықтарға «Кеппел Қазақстан» деген атаумен таныс. Елбасына 
аталған ЖШС тұрғызып жатқан өзі кө¬терілетін бұрғылау қондырғысы 
таныстырылды. 

Нұрлы жол
Елбасы Ақтау қаласындағы «Каспий-битум» зауыты жұмысымен де 

танысты. Астанадан бастап Қазақстанның түкпір-түкпіріне апаратын және 
шетелдермен жалғайтын автожолдар салуды көздейтін «Нұрлы жол» 
бағдарламасының жүзеге асатындығын, Ақтаудағы бұл зауыт өнімінің 
қолданылатындығын жеткізді.

Н.Назарбаев теңіз жағалауында жастар өкілдерімен  кездесті. «Менің 
елім: Каспийден Алтайға дейін» акциясын өткізуді қолға алған экспедиция 
мүшелері Елбасынан бата алып, республиканың барлық өңірін Ақтау – Атырау 
– Орал – Ақтөбе – Қостанай – Петропавл – Көкшетау – Астана – Қарағанды 
– Павлодар – Өскемен – Алматы – Тараз – Шымкент – Қызылорда бағыттары 
бойынша араламақ. Бұл туралы Елбасы алдында экспедиция жетекшісі, PhD 
докторанты Бақтыбай Жайлау: «Құрметті Елбасы! Сіздің «Қазақстан-2050» 
Стратегияңыз бен Ұлытауда берген сұхбатыңыз бізді қанаттандырып, тың 
қадамдарға жетелеуде. Әлемдегі ең үздік 30 елдің қатарына қосылуды 
мақсат еткен Қазақстанның тұрақтылығына, бірлігіне және одан әрі 
көркеюіне жастар өз үлесін қосуда. Стратегияны қолдау, жүзеге асыру үшін 
біз «Менің елім: Каспийден Алтайға дейін» атты автомобиль экспедициясын 
ұйымдастырдық. Қазақстанның барлық өңірлерін аралай жүріп, кең-
байтақ жеріміздің тарихын, мәдениетін, әдебиетін, тілін насихаттау үшін 
экспедицияға аттанғалы отырмыз», деді. Елбасы жастармен бірге қосылып 
ән шырқады.

 
«БОРЖАҚТЫ - ЕРСАЙ» ЖАҢА ТЕМІРЖОЛ 

Елбасы одан әрі теңіз жағасындағы «Каспиан Ривьера» қонақүйінің 
залында телекөпір арқылы «Боржақты–Ерсай» жаңа теміржол құрылысын 
іске қосып, жаңа жол құры-лысына сәттілік тіледі. 

Құрық теңіз порты – Каспий теңізіндегі қыста қатпайтын бірден-
бір порт. Ол теңіздің қазақстандық секторында мұнай операцияларын 
қолдаудың негізгі нысандарының бірі болмақ. Келешекте Құрық порты 
жетілдіріліп, онда кеме жасау және кеме жөндеу зауыты секілді жаңа 
нысандар бой көтеріп, жаңа жұмыс орындарын ашу күтіледі десек, құрылыс 
жұмыстары енді қолға алынған жаңа теміржол – осы жұмыстардың бір 
тармағы. 

Өңірдің даму ахуалы жақсы
Елбасы Н.Назарбаев өңірде инвестициялық жобаларды жүзеге асырушы 

кәсіпкерлермен кездесті. Алдымен аймақ басшысы А.Айдарбаевтың 
Маңғыстау облысының әлеуметтік-экономикалық дамуы жөніндегі есебін 
тыңдады.

Елбасы өңірдің даму ахуалын жақсы деп бағалап, жақсы жұмыстар 
жеткізетін келешегіне сенім білдірді.

– Облыс әкімінің айтуынша, облыста жағдай жаман емес. Ай¬мақ¬тың 
даму қарқыны жедел. Үлкен әлеует бар. Күні кеше Астраханьда Каспий 
теңізі маңындағы мемлекеттер форумы өтті және біз көптеген жылдар 
бойы шешілмеген мәселелерді шештік. Бұл – Қазақстан үшін маңызды. 
Онда метрология, Каспийдің биологиялық ресурстарын сақтау мен тиімді 
пайдалану, төтенше жағдайларды жою жөніндегі келісімдерге қол қойдық. 
Браконьерлермен күрес шаралары, жалпы қылмыспен күрес жөнінде 
келістік. 

Бұл – Қазақстан мен Каспий жағалауында тұрған сіздер үшін маңызды. 
Біз инфрақұрылымдық жобаларды теңіз жағасында тұрған Ақтау арқылы 
шетелдік нарықтарға шығу мақсатымен жүзеге асырамыз. Хромтау–
Жезқазған–Бейнеу теміржолы жүктерді тікелей Қытайдан, тіпті, Тынық 
мұхиты аймағынан сіздерге жеткізуге бағыт-талды. Өздеріңізге белгілі, біз 
Түрікменстан, Иран арқылы Парсы шығанағы елдеріне шыққалы отырмыз. 
Теміржолдардың түйісуі үстіміздегі жылдың 2-3 желтоқсаны күндері өтеді, 
бұл салынған теміржол желісінде шағын және орта кәсіпкерлікті дамытуға 
мүмкіндік береді. Сондықтан сіздерге жұмыс істеу керек.

Менің тапсырмам бойынша Ақтау теңіз портының қуаты 12,5 млн. 
тоннадан 16 млн. тоннаға дейін ұлғайтылды, 2020 жылға қарай 22 млн.
тонна жүкке дейін жеткізіледі, яғни екі еседей артады. Барлық бағытта 
жұмыс істейді. Мәселен, Баку арқылы Кавказ жүктері, контейнерлер 
тасымалданады. Тек Иранның өзі жылына 6 млн. тоннаға дейін астық сатып 
алатындығын мәлімдеді. Астық терминалының мүмкіндігі әзірге 1 млн. 
тоннадан көп емес, қалғаны – резерв. 85 млн. халқы бар Иран – біздің 
тәуір көршіміз. Бізде Ақтау порты арқылы экспорттық әлеует үлкен. Иран 
Президентімен келісім барлық бағытта дамуға жаңа мүмкіндіктер ашады.

2012 жылы Түркітілдес мемлекеттердің саммитінде біз Әзербайжан 
Президенті Г.Әлиевпен Ақтауда логистикалық орталық салу үшін 
Әзербайжан инвестициясын тарту туралы келістік. Бұл қазақстандықтар 
үшін сапалы әрі арзан жеміс-көкөніс өнімдеріне кең жол ашады, деген 
Елбасы өңірде су тапшылығы білінсе де, көкөніс түрлерін өсіруге және құс, 
жұмыртқа өнімдерін дайындауға болатындығын жеткізді. 

Кәсіпкерлер тарапынан қой¬ыл¬ған бірқатар сұрақтарға жауап берген 
Елбасы: «Маңғыстау жұртшылығына шын ниетіммен сәлем жолдаймын, 
амандық тілеймін. Өсіп-өркендей беріңіздер!» деген тілегін жеткізді.

(«Е.Қ.» №192).

   Айтуар ӨТЕГЕНОВ,
 Қазақстан Жазушылар одағының мүшесі,
 Қазақстанның құрметті журналисі 
       Ақтау
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ПОЭЗИЯ Үш қоңыр

 ЕЅ БАЌЫТТЫ ЖАНСЫЅ ДОСТЫМ, ƏЛЕМДЕ...

 ЖАРЌАМЫСТЫЅ САЄЫНЫШЫ   

1957 жылы 9 қарашада Алматы облысы, 
Райымбек ауданы, Сарыжаз ауылында дүниеге 
келген. Абай атындағы Қазақ педагогика 
институтының физика факультетін бітірген. Орта 
мектепте физика пәнінің мүғалімі,  аудандық 
комсомол комитетінің ІІ хатшысы,  мектеп 
директоры,  Қарасай аудандық «Заман жартысы» 
газетінің б�лім меңгерушісі, редактордың 
орынбасары, аудан әкімі аппаратының бас маманы 
болып қызмет еткен. 2005 жылдан  Қазақстан 
Жазушылар  одағы басқармасының әдеби 
кеңесшісі, 2012 жылдан бастап республикалық 
қоғамдық-саяси «Президент және Халық» 
газетінде қызмет атқарады. 2008 жылы Алматы 
қаласы әкімдігі ұйымдастырған Абайдың туған 
күніне арналған жыр мүшәйрасының бас жүлдесіне 
ие болған, сондай-ақ республикалық �зге де 
мүшәйралардың жүлдегері.

«Мен даланың ұлымын», «Жүрегімнің дүрсілі», 
«Іле-басы б�ктерінде», «Жан нұры», «Күн бесінге 
құлағанда», «Ауылды аңсау»  жыр жинақтарының 
авторы.

ТӘУЕКЕЛГЕ

Жастық шақтың от-жалынын бір кешіп,
Талай күнді өткізгенбіз «гулесіп».
Содан бері қатарласып келеміз,
Көңіл шіркін бір де шуақ, бір де шық.

Жасымадық жетімдіктің «дәміне»,
Селт етпедік әумесердің «кәріне».
Аталықтың ауылында жүрсекте,
Сол кездердің ызғары бар әлі де.

Бізге сол бір балалық шақ енді жоқ,
Еске аламыз қамсыз кезді елжіреп.
 Сен де Анаңды сағынасың, достым-ау,
Кеп қалардай ақжаулығы желбіреп.

Елес болып жүректе жүр  бір белгі,
Аңсаймыз сол аялаған жүздерді.
Адамдықтан аттама деп Жалғанда,
Аманаттап қалдырғандай біздерді.

Тегіміз бе айтқан жоқпыз өтірік,
Мақтанбадық біреулерше көпіріп.
Секіртпедік басымыздан ешкімді,
Жасытпадық жан пендені жекіріп.

Атқа мінсек аласардық жусаннан,
Таза болдық қулық-сұмдық, «кір-шаңнан».
Байлық қуып көргеміз жоқ, бар кезде,
Жан емеспіз тиын санап, құм сауған.

Серік етіп хас өнерді – жыр-әнді,
Биік қойдық бәрінен де шың-Арды.
Сен шырқасаң гүл-гүл жайнап төңірек,
Серпілтеді көңілдегі тұманды.

Домбырамен сабақтасса  қоңыр үн,
Бір ғажайып күй кешеді көңілім.
Түндер  бойы көз ілмеймін мендағы,
Ақ парақта өтіп жатыр Өмірім.

Сен де, мен де бастан кештік нелер сын,
Орнында бар оңалады деген шын.
Бәйтерексің терең тартқан тамыры,
Шүпірлеген немерелер көбейсін.

Ортасында шалқып-тасып, сал әнге,
Танылмаған шын таланттсың өнерде.
Атақсыз-ақ, мансапсыз-ақ, байлықсыз,
Ең бақытты жансың достым, әлемде.

ДОС НЕМЕСЕ БАЛАЛЫҚ 
ШАҚҚА САЯХАТ

(Әбіләкімге)
Есіңде ме досым-ау, қамсыз күндер кешегі,
Ду-думанға толтырған аулаларды, көшені.
Қайран біздің   балалық, қас-қағымда зу етті, 
Ең ғажайып кез екен,  маңдайда бақ бес елі.

Есіңде ме досым-ау, қызық күндер бал қаймақ,
Қиял шіркін көкті аңсап, қияндарға самғайды ақ.
Кеш өткізіп жасырын, думандаттық  қаншама,
Қалғып -мүлгіп сабақта  ұйқымыз бір қанбай қап.

Есіңде ме досым-ау, “Эдельвейс” достығы,
Әуені де  өзгеше, келтіре алмас еш мұны.
Атып-атып шығатын дос  қыздар да үйінен,
Осы ысқырық естілсе ауласынан кешқұрым.

Әлгі би ше, жұптасқан,  шам сөндірген,  бір ғажап,
Құшағында арманның қос балалық ырғалад.
Періштедей таза едік, арамдық жоқ инедей,
Сығалайтын пердеден жұлдызды аспан, түн қарап.
 
Ең бақытты кез екен балалық сол көшеміз,
Балдай дәмін сімірдік қалған жоқ онда есеміз.
Менікі де сенікі болған емес, ғажап қой,
Ортақ еді біздерге аяулы әке-шешеміз.

Ортақ еді бәрі де, жапырақ нан бір кесек,
Мұң да ортақ, шынымен сол кезгіні “мұң” десек.
Ата жолын жалғадық, ұл-қыздарды жеткіздік,
Ата-ананың қадірін онсыз достым, білмес-ек.

Қатал өмір заңы ма, қатарымыз сиреді,
Бірін дүние, ал бірін “үйдегісі”  биледі
“Мал” боп кетті біреуі әкпесінен мал даулап,
Алыстаттық ақыры  біз солардан іргені.

Бәрін айта бірін айт, Тәуекелдің  сазды  әні,
“Қайран балалықпенен” ол   жүрек түбін қозғады.
Ғашық болдық қатарлас қанша қызға өртеніп,
Біреуміздің маңдайға соның бірін жазбады.

 Ал Кеңесші, пах шіркін азаматтың төресі,
Қақпан құрар тектіге тексіз  Ажал неге осы.
Аллаға шүкір Қамашы ортамызда,біргеміз, 
Әділет пен Азамат жолын жалғар келесі. 

Есіңде ме досым-ау,  Слашымыз дос адал,
Еске түссе,  елжіреп көңіл шіркін босаған.
Күні кеше 60-ын тойлап едік бірге біз,
Тағы да сол сұм Ажал тап берді оған тасадан.

 Неге асықты о жаққа,  сағынтты ма жан-жары,
Ғалиясын  жиі еске ап  отыратын ол дағы.
Шүкір дейміз Аллаға, шаңырағын шайқалтпай,
Биік ұстап келеді, Қанат, Ерсін, баллары.

Есіңде ме  досым-ау, бәрі менің есімде,
Қуат алам сол шақтан  бұл Жалғанның көшінде.
Жанарларда жүрсе де  қайран сол бір балалық,
Табан тіреп қалыптық енді ұлы Бесінге.

Қазақта ұлы бесінді шаңқай түске балайды,
Екінті тұр алдыңда кеші нұрлы арайлы.
Әлі жігіт секілді көрінесің, сол қалпың,
Бор жаққанмен басыңа, ағартқанмен самайды.

Жаса досым 100 жаса, тамырыңды кеңге жай,
Немере мен шөбере  шүпірлесін бар маңай.
Қарлығашың қасыңда..думандатып ғұмыр кеш,
Жүз жасқа да жетіп бар алпысыңдай аңдамай...

ДОС РУХЫНА ХАТ НЕМЕСЕ КЕҢЕСБЕКПЕН СЫРЛАСУ
Әй, Кеңесбек досым-ай, сен кеткелі,
Өзгерген жоқ тірліктің кермек демі.
Жылдар көші білінбей барады өтіп,
Азаматқа айналды ұл жөргектегі.

Сен кеткелі... жандайсың жырақтағы,
Оралмасың белгілі бірақтағы.
Еске түссең өртейді мұң-аптабы,
Жүректерде нұр- бейнең  тұрақтады.

Сен кеткелі...  суық сөз есіткелі,
Жылдар ақты сынапша көшіп тегі.
Бәрі-бәрі қалпында көрінгенмен,
Қыз бойжетті сыланып бесіктегі.

Тау мен дала, Ай мен Күн орынында,
Бәз баяғы қу тірлік толы мұңға.
Біз мұндамыз, сен болсаң қорымыңда,
Асықпаймыз,  жүздесіп   жолығуға.

Әй, Кеңесбек досым-ай, адалым-ай,
Бір өкініш өзекте жанады ұдай.
Иә, айтпақшы, тойында немереңнің,
Маңдайымнан сүйді әкең баяғыдай.

Маңдайымынан искеді еміреніп,
Жас тығылды жанарға тебіреніп.
Жетім ұл ем, түсті Әкем оны көріп,
Сен деді ме қариям,   мені көріп.

Қарт анамыз қалғандай  бүкірленіп,
Аман бәрі, отбасың шүкір делік,
Орнын тапты қыздарың, ұлдарың да,
Төрт құбылаң келеді   бүтінделіп.

Достарың ба, бірге өскен бала кезден,
Қызық қуып, қыр асып, дала кезген.
Алпыс атты асуды артқа тастап,
Тірілері  тілдесер дана кезбен.
 
Кеткені бар келместің кемесімен,
Қашқаны бар қатынның  “кеңесімен”.
Еңбегіңді жеп кеткен  қуаяқ жүр,
Қалай пайда көрсем деп келесіден. 

Әй,  Кеңесбек досым-ай, періштем-ай,
Таңғалушы ед “момын”  деп тегіс маңай.
Пейішіңде Рухың шалқи берсін,
Ұрпағыңды қолдай бер,  алыстамай.

Әй,  Кеңесбек досым-ай, әй досыма-ай,
Аяқ асты ажалдың, тым тосын-ай. 
Ода жазар кезімде аза жазып,

Отырам деп  ойлап па ем мен де осылай.
Әй, Кеңесбек досым-ай

ДОСТАРЫМНЫҢ ЖАРЛАРЫ 

(Гүлбақыт, Қақаш, Камаш, Ғалия марқұм)
Достарымның жарлары... достай қымбат барлығы,
Жүрегіме нұр сыйлар жүздескенде әр күні.
Қиын сәтте қаумалап қасымнан кеп табылса,
Кеңіп сала береді бұл Жалғанның тарлығы.

Достарымның жарлары... достарымдай тым ыстық,
Көңілдері кіршіксіз маған деген  туыстық.
Бір көтеріп келеміз қуанышты, қайғыны,
Қара нанды бөлісіп, қара суды бір іштік.

Достарымның жарлары...  кей достардан  артық та,
Пенделігін байқатпас жарын алып қолтыққа.
Кеңейтеді өрісін, өркендетіп ұрпағын,
Маздатады ошағын,  отбасында ол  Тұтқа.

Достарымның жарлары...Ар, Ұяттың айнасы,
Ойлантпайды оларды дүниенің пайдасы.
Жағасына жарының кір жуытпас, досымның,
Ең сенімді серігі Өмір дейтін жолда осы.

Достарымның жарлары...мен солармен мақтанам,
Келін болып кеше олар табалдырық аттаған.
Ата-енесін сыйлады, ардақтады ел-жұртын,
 Алғысынан солардың орнағандай бақ та оған. 

Достарымның жарлары...әз  Әжесі бүгіннің,
Шүпірлеген бүлдіршін,  сүйіктісі “құлынның”.
Мама қаздай мамырлап, жүрген жері той-думан,
 Анаңыздай  алдына келер кейде жүгінгің.

Достарымның жарлары...достарымның жарлары,
Достарымдай тым ыстық, балдай тәтті бар дәмі.
Достарымның жарлары... ұлы Аналар қалдырған, 
Жалғасындай  ғажайып сол бір  сара жолдағы... 
 
           ҚОШТАСУ

(Сламжанның рухына)
Ойпырым-ай, естігенім рас па бұл,
Дал болам жауап таппай сұраққа ауыр.
Шынымен келмес жаққа кеткенің бе,
Қоштаспай, мәңгілікке Слаш бауыр.

Өртенем өзім сенбей сұрағыма,
Жалған леп болса деймін сірә, мына.
Қалайша...суық хабар қатарласты,
Дауысың саңқылдап тұр құлағымда.

Келбетің көз алдымда күлімдеп тұр,
Суық сөз жүрегімді тілімдеп құр.
Қалайша дәмің-тұзың таусылды екен,
Қай тұстан соқты Ажалың қырын кеп бір.

Асықтың сол әлемге сен неліктен,
Бір орын бос тұр енді төрде күткен.
Ақ-адал тірлік кештің аз ғұмырда,
Қашанда биік тұрдың пенделіктен.

Тік жүріп, тура сөйлер адал едің,
Шынымен елес болып қала ма өңің?!
Бақұл бол, жетімсіреп қалды ағайын,
Жұртта қалған жандай бір жан әлемім.

(Мәди Айымбетовке)
Қаншама жыл ұзаттық құс тізбегін,
Жарқамыстың құмында бар іздерің.
Жер кіндігі Сарыарқадан сағынып
Келіп тұрсың алған шақта күз демін.

Құшағынан ен даланың гүл алып
Тобық-абыз қарсы алар ед қуанып.
Кәдірқұлдың бұлағынан су ішкен
Бізден кейін шықты деумен бір алып.

Осы ғой деп ыстық ұяң-ақ үйің
Күтер еді Бәкір, Сәбит, Сағиым.
Сырлы саз боп қанатынан қаздардың
Шалғай жақтан жетеді бір талып үн.

Боз жусанды шаттанады қырларым
Келді ғой деп Жарқамыстық бір дарын.
Өтежаным қырандайын саңқ етсе
Ал, Есағам арнар еді жырларын.
Жоқ қой олар...
Бірі ауыл сыртында,

Бірі алыс Кеңсайда.
Бірақ,бірақ
Жемде елің бар бабалардың жұртында.

Буырқанад  Жемдегі ерке ағыстар,
Тебіренед  жарқамыстық қамыстар.
Тегін емес бұла жердің құрсағы
Деп толғанар жерлестерің,таныстар.

Мынау толқын сол ұлылар көздері
Самалдайын ескелі тұр сөздері.
Батыр, ғалым, ақындарды туған жер
Сыйлай білер өзін дағы өзгені.

Қабдоловты таңдандырған тектісің,
Ақ қағазда тамшы-тағдыр, көп мүсін.

Қарт Жарқамыс
Маңдайыңнан елжіреп бір иіскейді
Шабыт берсін желкен керген жетпісің!

Жақсылық АЙЖАНОВ, 
Ақын,Қазақстан Жазушылар одағының мүшесі
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ШЕБЕРХАНА Үш қоңыр

(Жалғасы. Басы өткен сандарда.)

ТОСЫН СҰРАҚ

− Ата, терезенің алдына құстар нетіп кетіпті.
− Нетіп? Саңып? Құсып?
− Жоқ, тысып.

ПАМИЛА

− Ағай, сісін атыныс кім?
− Тарибари.
− Тосебедым,как? Как?
− Тарибари.
− Отрқ айтаснс. Қазақсыныс па?
− Қазақсыныс па?
− Мен сорап тормын ғой. Сіс қазақсыныс па?
− Мен де айтып тормын ғой сіске, қазақсыныс па? 

Ой, торн бар босын сының.
− Өсніс онып тұрсыныс па? Сісін бұнысыныс дорс 

імес.
− Дорс айтаснс. 
Келін күліп жіберіп, күлкісін сол жерде жылдам 

жинап алды.
− Ағай, мна морныны бары сістінікі ма?
− Жартысы өзімдікі, жартысы Дарай деген 

дорақтікі.
− Тоснбедым?
− Оның не тоснбейтны бар. Дарай – аты, басты 

ауыртпа – памиласы.

БАДАЛ БАРҚ ЕТЕ ҚАЛДЫ

Паттал естіген құлаққа ерсі әнебір сөздерімен 
баласы Бадалдың тұла бойын недәуір былғап тастады. 
Демалып алып тағы...

−Тілі мен жағына сүйенген, әй, ш...ш...шең... ана 
Аңғарбайдың баласындай, ана Абоштың баласындай 
неге болмайсың? Қарашы...

Бадал барқ ете қалды.
− Анаған ұқсасам, мынаған ұқсасам,  сонда менің 

өзімнен не қалады?
− Ой, ш...ш...шең тағы не айтасың?
−Аңғарбайдың баласына  ұқсасам, Абоштың 

баласына ұқсасам, онда шешем екеуіңе нем қалады?
−?!

БАЙҒАЗЫ МӘСЕЛЕСІ 

– Кіржік, бері кел,  - деп, Ноқай баласы Нокианы 
қасына шақырып алды.

– Мыналар менің баяғұ-ұ-да алған орден-
медальдарым. 

– Сонда маған неғыл дейсіз?
– Байғазы?
– Байығасын.

АЛ... ЕНДЕШЕ...

Діңке кіртиген көзін баласы Дарауға қаратып, 
сөзін сүйретіп сөйледі.

– Ұйқыдан көз ашпайтын болдың-ау, сен ит!
– Мен ит емеспін.
– Ит болмасаң бұ не жатыс? Тірлік қайда! Біз өліп 

қалсақ қалай көмесің?
– Өлсеңдер қарыздансақ та, кредит алсақ та 

бірдеме қыламыз ғой.
– Ал... ендеше...

ҚЫСҚА СОҒЫС

– Ағай, осы ең қысқа соғыс қашан, қай жерде 
болды?

– Кеше біздің үйде болды.

НАШАР ТОРМОЗ
– Құда, неғып үндемей отырсыз?
– Бір сөйлесем тоқтай алмаймын.Тормозым нашар. 

Сосын...
– Сосын деп қалдыңыз ғой?
– Сосын сізден де нашар сөйлеймін.

КТШИБЛИН

Есік қоңыраулағандай болып, теледидардан 
мультфильм көріп отырған Патшағар орнынан тұра 
жүгірді.

– Дотам (Кто там?)
«Дотамға» арғы жақтың жауабы  естілер-

естілместен Патшағар аузын сөйлетіп кері қарай 
жүгірді.

– Мыаммм дағбы шбірыннар гді  (Мама,  тағы да 
шұбырындылар келді)

«Шбірнар»   ішке кірді. Батиха  оларға қарай 
жүрді.

– Иба-а-й, Ынсаппысың? Ойыбай, Нәбиламысың? 

И-й, қашан келдіңдер? Ауыл аман ба?
Құшаққа-құшақ кіріп, ауызға-ауыз батып 

шықты. Сүйіс.Бұл құшақ, бұл сүйістерді «әлде өтірік, 
әлде шын» дегендей Патшағар мойынын қисайтып, 
сырттарынан қар-а-п тұр. Ауыл-елдің амандық-
саулығын сұрап тауысып, Батиха ас үй жаққа кетті. 
Екі шбрінні Патшағарды әңгімеге тартты.

– Ей, кішкентай, атың кім?
– Ктшиблин.
 Шбріннар бір-біріне қарап күлді.
– Ол не дегені?
Ас үй жақта жүрген Батиханың дауысы мына 

жаққа келді.
– Дұрыс сөйле,әй. Айт, атым Патшағар деп...
Мындағы сыр-сұхбат әрмен қарай жылжыды.
– Е-е, атың, Патшағар болды ғой. Патшағар, 

папаңды жақсы көресің бе?
– Гөлем.

– Мамаңды ше, мамаңды да жақсы көресің 
бе?

– Гөлем.
– Әже бар ма, әже?
– Зо-о-ғ...
– Папаң саған қызық әңгіме айтып бере ме? 

Ертегі айта ма?
– Зо-о-ғ. Мымағғайта-ы.
– Не деп, қалай деп?
– Есіңе түсірші?
– Ктшиблин.
Батиханың өзі ана жақта, дауысы мына жақта.
– Ай, дұрыс сөйле дедім ғой мен саған. Таяқ 

жейсің. Құрсын, сөйлетсең ол соға береді. Бұл үйге 
кім келіп, кім кетпейді. Солар не айтса, артынша 
айнытпай қайталайды.

– Онда үлкен болғанда пародис болар,  ана 
кім ағасы құсап.

– Бала ғой, неғыласың, айта берсін. Патшағар, 
иа, сосын?

– Ктшиблин Аббасы. Зным гілділбе білдінбе?  
(Кетші-ей, блин.. Албасты. Жынымды келтірме, 
білдің бе). Аада пабым мыамды уорды.

– Ойбай, папасының мамасын ұрғаны несі. Неге 
ұрды?

– Бібім. Мыам пабма смолк діп злады.Пабым злама 
кзуаққы діді. (Мамам папама сүмелек деп жылады. 
Папам жылама көзің аққыр деді).  Мнадайна гүк 
тігінін, гітбылай. (Маңдайыңа көк тігілсін, кет былай!)

– Сен өзің әңгімешіл, жақсы бала екенсің. Иә, 
сосын?

– Шаой!
Шбірннар бір-біріне қарап күлді.
– Бұл не дегені?
– Шай қой дегені шығар. Солай ма Патшағар?
– Сдініш, млабоор. Көтніс. Қыссасыс.Ғыртбай. 

Ғыртбасаа ғырба. Ктәрі. Ктәрідиім, знымды кітіме. 
Зымауыз. Забаузн. (Шай қой, ай. Сідігімді іш. 
Жынымды келтірме, жалмауыз. Жап аузыңды!)

– Болдың ба?
– Трайзамус. Шірт айраші лмтік. Томқырсн снің. 

Баронғатыңа. Урбах. Тлебизл голп отырм, гтблай.  
(Тұр,әй, жалмауыз. Шырык, қайыршы, өлімтік. 
Тұқымың құрсын сенің. Бар, ана қатыныңа...)

Еденді дүрсілдетіп ас үй жақтан Зағипа  жүгіріп 
келді.

– Мен саған не дедім, әй, көк мылжың? Бар, ана 
мультфиліміңді көр. Шбірндар шай-су ішіп болып, 
сыртқа шықты.

Іштен Зылиханың шаңқылдаған, баланың бақырап 

жылаған дауысы естілді.
– Сонда ктшиблиніміз не болды? Көтніс ғартпа?
– Е-е, құдай, Ктшиблиніміздің аудармасы – кетші, 

ей, блин екен ғой.
Күлкі екі шбірнді аялдамаға шейін шығарып 

салды...
 

«ТЫСЫП...»

Ғазекең оқып отырған газетінің келесі бетін 
сытырлатып аша бере, сол қапталына жалт қарап, гүр 
ете қалды.

– Сойқан, қайда жүрсің, ай? Неғып үнсіз қалды 
десем, жылжып кеткен екенсің ғой.

Ана бөлмеден келіннің дауысы естілді.
– Ата, ол мында. Тысып отыр.
Ғазекең тұншығып қалды. Тұншықтырған – 

«тысып...» (кәк етіп).

«НЕТЕ АЛМАСАМ ҚАЛАЙ НЕТЕМ?»

– Сонымен аузымның дуасы кетті дедің бе, 
Нәдікбай?

– Қашан айттым?
– Дуасы кетпесе, қуығыңды қос қолыңмен жауып, 

уролог-дәрігердің алдына неге бүкірейіп барасың? 
Былайғы кезде қайқайып тұрып, орысша, қазақша 
боқтық сөздің неше түрін боратпаушыма-ең?

– Ой, сен де... Нете алмасам қалай нетем?...

ӨЗІҢМЕН ӨЗІҢ...

– Көке, сіз тамақ талғайсыз ба?
– Жоқ, сыйғанын сыйғандай аузыма кезекпен, 

кезексіз лақтыра беремін, лақтыра беремін.
– Сонда да тағамның қандай түрін аса жақсы 

көресіз?
– Түріне қарамаймын. Өзімнің түрім оңып тұр ма. 

Жалпы, мен өзім ұрлап ішкен тамақтың түрін көбірек 
жақсы көремін. Оның басты себебі, ұрлық, біріншіден, 
бала кезден ілесіп келе жатқан жан жолдасым. Сосын, 
ұрлап ішкен тамақтың бір жақсысы, мұрыныңмен 
алысып, өзіңмен өзің дегендей...

 ДЕМАЛЫС

– Көке, жаның неден рахат табады? Қалай 
демаласыз?

–  Мен үшін ең жақсы демалыс не айтсаң да нана 
беретін, не болса соған күле беретін тілі шыққан, 
шықпаған балалармен қыдыру. Бір кездегі жалаң аяқ, 
жалаңбұт ауыл баласымын. Қыдыруға бірге шығатын 
жаңағы  балалардың  арқасында мен бүгінде қандай 
дәрежеге жеттім. Соғыс ардагерімін. Совет Одағының 
батырымын. Бокстан олимпиада чемпионымын. 
Генерал және профессормын. Балалардың қазіргі 
әжелерін жас кезде бір топ  жетпегірлермен 
төбелесіп, жеңіп алдым. Мен осылай сырымды, 
шынымды айтқанда әлгі бірге қыдыратын «қатар-
құрбыларымның» бірде-біреуі «өйдөйт деген-ай», 
«ой, қасқа, жыртыл, есір» деген жоқ, қайта ауыздарын 
аңқайтып ашып, қайран қалды. Осындай тамаша 
демалыс тұрғанда маған курорттың не керегі бар. 
Және өзінің путевкасы да удай қымбат.

 
ӘЛЖУАЗ

– Көке, сіз балаларыңызға қай кезде, қандай 

жағдайда ағыл-тегіл ақыл айтасыз?
– Тамаша сұрақ. Үйге өле мас боп келгенде... Яғни, 

түн ортасында бәрін тұрғызып қойып: «қашан адам 
боласыңдар?» - деймін

– Нет, серьозно?
– Өз әкең қай кезде, қандай жағдайда  ағыл-тегіл 

ақыл айтады?
– Ой, біздің папа жағдай талғамайды, чуть чего, 

миды шірітеді.
– Ақылы ағыл-тегіл болды ғой. Сондай ағыл-тегіл 

ақылым болмаса мен балаларыма немді айтам.
– Сонда дым да демейсіз бе?
– Ой, сен өзің қыр соңымнан қалмай қойдың ғой. 

Жаңа айттым емес пе, түн ортасында, жынданғанда-а 
деп... Кенжеміз әлі үйленген жоқ. Өзі өте әлжуаз. 
Қайдам, ақылымды алса: «Балам, боксер қызға 
жолама» деп, күнде құлағына құямын.

ЖОҒАЛҒАН МҰРЫН

– Әу, дәу пері, мұрының қайда кеткен?
– Жоқ.
– Жоқ екенін көріп тұрмыз ғой. Жоқ деп енді 

отыра береміз бе, іздеу салмаймыз ба?
– Қажеті жоқ. Кешегі үйге мамамның ана жынды  

бауыры келген, әкең...
– Содан?
– Мұрынды сол алып кетті, ш...шең!
– Айта бер. Әрмен қарай жүре бер. Сонда 

араларыңда қандай жағдай болды?
– Ой: «біздің жаман жиен», «біздің жаман жиен» 

деп жыныма тие берді.
– Әрмен қарай?
– Содан мен шыдай алмай  «ой, ш..шең!»  дей  

беріп-ем...
– Айта бер.
–Содан «сенің мына кавказ мұрының 

нағашыларыңа тартпаған, біздің жақта мұндай мұрын 
бұрын-соңды болмаған. Мен мұны ықшамдап әкелем 
деп алып кеткен, содан жоқ...»

– «Жаман айтпай жақсы жоқ», мұрының жөндеу 
жұмысы кезінде қайтыс болып кетсе қалай болады?

– Сотқа берем, ш...шең!

ТҰТЫҚПА АУРУЫ

Сәбеш сабақ дайындап отырған баласының 
дәптеріне көзін тоқтатып, кірпігін қағып-қағып 
жіберді. Артынан ауызы тез-тез ашылып-жабылды.

– Сен өзің қалай-қалай жазасың-ей? Адам 
түсінбейді. Сосын мына жерге  қос нүкте, мына жерге 
сызықша қойылмай ма?

– Қай жерге қандай тыныс белгісін қояды – ол 
әркімнің өз құқы, көке.

Қаны басына шапшып, әкесі тұншығып қалды.

АНА ЖЕРДЕ, МЫН ЖЕРДЕ...

– Жүн-жұрқа  сенің бетің құрсын.
– Жүре бер!
– Үйге кезектесіп қонбайтын
 Сендердегі  екі ұл құрсын!
– Жүре бер!
– Сенің жауырыны жалаңаш қызың 
Қарасын қашан құртады екен шетелге осы!
– Жүре бер!
– Мұрныңнан боран соғып кетті – жетер құрсын
– Түрегел!
– Ойнап айтам...
– Түрегел!
Содан..
Қырғын төбелес болды түнімен.
Соғыстың аты соғыс емес пе – 
Көп ештеме қалмады
Мынаның бұрынғы бет,
бұрынғы түрінен.
Мұрынын толайым қопарып тастады
Анау түбімен!...

ӘДЕП ӘЛЕМІ ЖӘНЕ ЖУРНАЛИСТИКА 

Зағип және нашар к�ретін азаматтарға арналған республикалық 
кітапханада �нер және спорт әдебиеттері б�лімі мен «Атамұра» 
халық аспаптар ансамблінің ұйымдастыруымен Дина Нұрпейісованың 
туғанына 155 жылдығына арналған   «Күй анасы - Дина» атты әдеби-
сазды іс-шара �ткізді. Жүргізуші �нер және спорт әдебиеттері б�лімінің 
қызметкері Мүбәрәк Шәкір Дина Нұрпейісованың �мірбаянынан 
деректер айтып беруден бастады.

Қазақ музыка мәдениетінің аса көрнекті қайраткері, халықтың 
күйші сазгері -  Дина Нұрпейісова 1861 жылы Батыс Қазақстан облысы, 
Жаңақала ауданының Бекетайқұм жерінде дүниеге келген. Жасынан 
серік еткен домбырасын Нұрпейіс ауылына келін боп түскен шағында да 
оған түсіністікпен қарағандықтан, домбырасымен қоштаспады.  Дина 
тоғыз жасында домбырашылық өнерді жақсы игерген. 1870 жылы Дина 
Құрманғазымен тұңғыш рет кездеседі. Жас Динаның болашағына сенген 
Құрманғазы оның өнерпаздығына дән риза болады. Мұның өзі болашақ 
үлкен өнер иесі Динаның шығармашылық тағдырына зор әсер етті. Ұстаз 
бен шәкірт арасындағы шығармашылық достық Құрманғазының «Менің 
оң қолым мен Динаның сол қолын бір кісіге берсе, дүниеде одан асқан 
домбырашы болмас еді», - деген сөздері айқын аңғартады. Өнерге деген 
құштарлық, жалықпай іздену, табиғи талант, міне осының бәрі Динаның 
бойындағы өнерпаздықты өрге сүйрейді. Оның шығармашылығы қазіргі 
мен өткенді жалғастырады. Динаның өнер жолы екі кезең аралығындағы 
байланыстырушы буын болып табылады. Бұл өтпелі кезең күрделілігімен, 
қарама-қайшылығымен, халық өміріндегі қоғамдық-саяси ірі оқиғалармен 
(1916) жылғы ұлт-азаттық қозғалысы, революция, Ұлы Отан соғысы, 
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соғыстан соңғы қалпына келтіру кезеңі) ерекшеленеді. Динаның өмірі ұзақ 
және қиын болды. Бірақ қуаныш та, қайғы да оның азаматқа тән мәрт көңілін 
сындыра алған жоқ. Қандай қиыншылық жағдай болмасын, ол «ескі досы» 
домбырадан айырылмады. Өмір бойы ол шеберлігін шыңдаумен болды 
және көздеген мақсатына жетті де. Динаның шығармалары классикалық 
қазақ домбыра өнерінің өміршең негізіне айналды, олар: «Бұлбұл», «Көген 
түп», «Байжұма», «16-шы жыл», «Әсем қоңыр», «Той бастар», «Ана жазасы», 
«Сауыншы», «8-ші наурыз» және тағы басқа. Дина Нұрпейісова ұрпақтарына 

өшпестей із қалдырды. Ол 1955 жылы дүниеден өтеді.
Әдеби-сазды іс-шара халық аспаптар ансамблінің орындауында Дина 

Нұрпейісованың атақты «Тойбастар» күйімен басталды. «Атамұра» ансамблін 
ұйымдастырып жетекшілік жасайтын домбырашы, күй дегенде ішкен асын 
жерге қоятын өнерпаз Мирас Қожахметов (2 топ көз мүгедегі). Ал қатысатын  
басқа домбырашылар: Диханбаев Нұрбек, Төлегенов Алтынбек (1 топ көз 
мүгедегі), Дүйсенбиев Ержан (1 топ көз мүгедегі) және Қалыбаева Динара, 
шертерде ойнайтын Айтжанов Азамат (1 топ көз мүгедегі), бас домбырашы 
Ғизатов Нұрбек (1 топ көз мүгедегі), сырнайшы Мырзақұлов Әділғазы (1 топ 
көз мүгедегі) кітапхананың белсенді оқырмандары, өнерді сүйетін жандар.

Бәтимә Сағынғалиқызы (1 топ көз мүгедегі) шырқаған «Қасиетті 
домбыра» әні, Абдрахманова Назымхан (1 топ көз мүгедегі) оқыған 
«Қазақтың домбырасы» өлеңі сәтті күнгі қуаныштай көрінді. Ал іс-
шара барысында көрсетілген  Дина Нұрпейісованың өнері мен өмірінің 
деректеріне арналған бейне- баяндар  жүректі жарып жіберердей жігер 
берді. 

«Атамұра» ансамблі  Дина Нұрпейісованың және оның ұстазы 
Құрманғазы Сағырбайұлының күйлерін де нақышына келтіріп орындады. 
Динаның «Әсем қоңыр», Құрманғазының «Айжан қыз», «Адай», 
«Балбырауын» күйлері көрермендердің «құлағынан кіріп, бойын алды»! 

Аталған шара Елбасы Н.Ә.Назарбаевтың «Ұлт жоспары-100 қадам: 
баршаға арналған қазіргі заманғы мемлекет» бес институттық реформасын 
жүзеге асыруға бағытталған 100 нақты қадамның «Біртектілік пен бірлік» 
атты 4-ші бағытының 87-ші қадамы «Менің елім» кең көлемді жобасын 
қамтыды.

Мүбәрәк ШӘКІР,
өнер және спорт әдебиеттері

 бөлімінің қызметкері. 
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ҚР Ұлттық кітапханасының к�рмелер залында Халықаралық «Алаш» 
әдеби сыйлығының лауреаты, «Құрмет», «Парасат» ордендерінің 
иегері, қоғам қайраткері, с�з зергері Софы Сматаевтың 75 жасқа толуына 
арналған д�ңгелек үстел �тті.

   Софы Қалыбекұлы Сматаев 1941 жылы, дәл соғыс басталған 22 маусымда 
Қарағанды облысында дүниеге келген. 1965 жылы  Қазақ мемлекеттік 
университетінің филология факультетіне түсіп, кейін Мәскеудің Болат және 
қорытпалар институтына ауысқан. Негізгі мамандығы – инженер-металлург. 
Мәскеудің «Орақ пен балға», Туланың, Теміртаудың металлургия зауыттарында, 
Қазақ КСР Ғылым академиясының Металлургия және кен байыту институтында 
қызмет атқарды. 

   Біраз жыл «Жұлдыз» журналы проза бөлімінің меңгерушісі, Қазақстан 
КП Орталық Комитетінде нұсқаушы, сектор меңгерушісі болды. 1989 жылдан 
Қазақ КСР мемлекеттік Кітап палатасының (қазіргі ҚР ұлттық мемлекеттік 
Кітап палатасы) бас директоры, Алматы әкімдігінің кеңесшісі қызметтерін 
атқарды. 

   Алғашқы кітабы – «Астана оттары» өлеңдер мен балладалардан құралған. 
Негізгі прозалық кітаптары – «Елім-ай» роман-трилогиясы, «Ақжелең», 
«Бұлақ», «Мәңгілік бастауыш», «Біз құлмыз ба, кімбіз?» романдары; «Алау», 
«Алғашқы асу», «Қайран жастық» – повесть, әңгімелер жинағы. 2008 жылы 
автордың 17 томдығы жарық көрді.

    Софы Сматаев – халықаралық «Алаш» әдеби сыйлығының лауреаты. 
«Құрмет», «Парасат» ордендерінің иегері. Қазақстан Республикасының 
бірнеше медалімен, Қазақ КСР Жоғарғы Кеңесінің Құрмет грамоталарымен 
марапатталған. Жезқазған, Балқаш қалалары, Ағадыр, Қарқаралы, Шет 
аудандарының Құрметті азаматы. Бір қызығы, шығармалары Мемлекеттік 
сыйлыққа 8 рет ұсынылса да, жолы болмапты. 

   Кешті Жазушылар одағының мүшесі, журналист Ғазизбек Тәшімбай 

Бүгінгі күннің ең �зекті мәселелерінің бірі – сыбайлас жемқорлықпен 
күресу. Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес ж�ніндегі мемлекеттік 
органдардың қызметін жүйелендіру және күшейту мақсатында Қазақстан 
Республикасының 2015-2025 жылдарға арналған сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы стратегиясын іске асыру және к�леңкелі экономикаға қарсы іс-қимыл 
ж�ніндегі 2015-2017 жылдарға арналған іс-шаралар жоспарын бекіту туралы  
Қазақстан Үкіметінің 2015 жылғы 14 сәуірдегі № 234 Қаулысы бекітілген 
болатын.  

ҚР «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы» Заңы азаматтардың 
құқықтары мен бостандықтарын қорғауға, сыбайлас жемқорлық көрiнiстерiнен 
туындайтын қауiп-қатерден Қазақстан Республикасының ұлттық қауiпсiздiгiн 
қамтамасыз етуге, сыбайлас жемқорлыққа байланысты құқық бұзушылықтың 
алдын алу, анықтау, олардың жолын кесу және ашу, олардың зардаптарын жою 
және кiнәлiлердi жауапқа тарту арқылы мемлекеттiк органдардың, мемлекеттiк 
мiндеттердi атқаратын лауазымды және басқа да адамдардың, сондай-ақ оларға 
теңестiрiлген адамдардың тиiмдi қызметiн қамтамасыз етуге бағытталған 
және сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрестiң негiзгi принциптерiн айқындап, 
сыбайлас жемқорлыққа байланысты құқық бұзушылықтың түрлерiн, сондай-ақ 
жауаптылықтың пайда болу жағдайларын белгiлейдi. 

Мемлекеттiк органдардың қызметiн анық құқықтық регламенттеудi, мұндай 
қызметтiң заңдылығы мен жариялылығын, оған мемлекеттiк және қоғамдық 
бақылауды қамтамасыз етеді.

Мемлекеттiк аппараттың құрылымдарын, кадр жұмысын жеке және заңды 
тұлғалар құқықтары мен заңды мүдделерiн қозғайтын мәселелердi шешу рәсiмдерiн 
жетiлдiреді. Жеке және заңды тұлғалардың құқықтары мен заңды мүдделерiн, 
сондай-ақ мемлекеттiң әлеуметтiк-экономикалық, саяси-құқықтық ұйымдық-
басқару жүйелерiн қорғауға  басымдық береді. Мемлекеттік қызметшілерді 
әлеуметтік және құқықтық қорғауды мемлекеттің өзі қамтамасыз етеді. Ал жеке және 
заңды тұлғалардың бұзылған құқықтары мен заңды мүдделерiн қалпына келтiруге, 
сыбайлас жемқорлықпен құқық бұзушылықтың зиянды зардаптарын жоюға және 
олардың алдын алуға ұмтылады. Сыбайлас жемқорлық пен құқық бұзушылыққа 
қарсы күреске жәрдем жасайтын азаматтардың жеке басының қауiпсiздiгiн 
қамтамасыз ету және оларды көтермелеу міндет. Мемлекеттiк мiндеттердi атқаруға 
уәкiлдiк берiлген адамдар мен соларға теңестiрiлген адамдардың құқықтары 
мен заңды мүдделерiн мемлекеттiң қорғауы, аталған адамдар мен олардың 
отбасыларына лайықты тұрмыс деңгейiн қамтамасыз ететiн жалақы (ақшалай үлес) 
мен жеңiлдiктер белгiлеу қолға алынған. Осындай қызметтi жүзеге асыратын заңды 
және жеке тұлғаларға кәсiпкерлiк қызметтi мемлекеттiк реттеуге өкiлеттiк берiлуiн 
болдырмау, сондай-ақ оған бақылау жасау және қадағалау, сыбайлас жемқорлыққа 
байланысты қылмыстарды анықтау, ашу, жолын кесу және олардың алдын алу 
мақсатында жедел-iздестiру қызметi мен өзге де қызметтердi жүзеге асыру, 
сондай-ақ заңда белгiленген тәртiппен заңға қайшы тапқан ақша қаражаты мен 
өзге де мүлiктi заңдастыруға жол бермеу мақсатында арнайы қаржылық бақылау 
шараларын қолдану, қоғамдық бақылауды қамтамасыз ету және қоғамда сыбайлас 
жемқорлық көріністеріне төзбеушілік жағдайын қалыптастыру негізінде жүзеге 
асырылады.

Аталған заң нормаларын орындау барысында өз Басқармамызда мемлекеттік 
қызметкерлердің «Ар-намыс Кодексі» баптарының толығымен орындалуын 
қадағалау мақсатында сыбайлас жемқорлық құқығын болдырмау және оның алдын 
алу шаралары бойынша «сенім телефондары» жұмыс істеуде. 

Қайрат ПИЛАЛОВ,
Алматы қаласы Әуезов ауданы Әділет басқармасының басшысы 

Қазақстанның  бәсекеге қабілетті 30 елдің қатарына кіруі – бұл Үкіметтің 
ең маңызды мақсаттарының бірі, осыған орай әділет органдарының барлық 
жұмысы алға қойған міндеттерді шешуге бағытталған.

2015 жылдың 30 қыркүйегінде жүргізілген Бүкіләлемдік экономикалық форум 
көрсеткіштерінің нәтижесі бойынша Қазақстан өткен жылмен салыстырғанда 8 
тармаққа көтерілген. Қазақстанның орташа көрсеткіші 4,49 (2014 жылы - 4,42), 
бұл Польша (4,49) мен Италиядан кейінгі (4,46) орынды қамтамасыз етті. Тарихқа 
көз салсақ, Қазақстанның бәсекеге қабілеттілігі жоғары. Қазақстан ТМД елдері 
арасында алдыңғы қатардағы орынды және Әзірбайжаннан кейінгі екінші (40-
орын) орынға ие.

Әділет Министрлігі 4 индикатордың орындаушысы болып табылады, оның бірі - 
даулы сұрақтарды шешудегі заңнаманың тиімділігі.

Заңнаманың тиімділігінен және оны қолданудан құқықтық мемлекетке 
қажет құбылыс болып табылатын заңдылық, құқықтық мәдениет пен құқықтық 
сана сияқты мемлекетттегі барлық құқықтәртіптілік тәуелді болып табылады. 
Заңнаманың тиімділігін көтеру үшін ЖБИ ДЭФ –гі беделдегі қөзқарасты жақсарту 
мақсатында жоғары көрсеткіштерді ғана емес, сонымен қатар, адам құқығын одан 
да тиімді қамтамасыз ету үшін кейбір заң актілеріне өзгерістер мен толықтырулар 
енгізілді.

Даулы сұрақтарлы реттеу мақсатында «Медиация туралы» заң әрекет етеді, оған 
сәйкес азаматтар дауды сотқа дейін келісім арқылы шеше алады, бұл өз кезегінде 
азаматтардың уақыты мен қаражатын үнемдейді.

Жеке және (немесе) заңды тұлғалар қатысатын азаматтық, еңбек, отбасылық 
және өзге де құқықтық қатынастардан туындайтын, сондай-ақ онша ауыр емес 
және ауырлығы орташа қылмыстар туралы, қылмыстық теріс қылықтар туралы істер 
бойынша қылмыстық сот ісін жүргізу барысында қаралатын даулар (жанжалдар) 
және атқарушылық іс жүргізуді орындау кезінде туындайтын қатынастар 
медиацияның қолданылу саласы болып табылады.

Медиация рәсімі келесіге қолданылмайды:
мұндай даулар (жанжалдар) медиация рәсіміне қатыспайтын үшінші 

тұлғалардың және сот әрекетке қабілетсіз не әрекетке қабілеті шектеулі деп 
таныған адамдардың мүдделерін қозғаса немесе қозғауы мүмкін болса, медиация 
рәсімі қолданылмайды.

тараптардың бірі мемлекеттік орган болып табылатын кезде, жеке және 
(немесе) заңды тұлғалар қатысатын азаматтық, еңбек, отбасылық және өзге де 
құқық қатынастарынан туындайтын дауларға (дау-шарларға) медиация рәсімі 
қолданылмайды.

сыбайлас жемқорлық қылмыстар және мемлекеттік қызмет пен мемлекеттік 
басқару мүдделеріне қарсы өзге де қылмыстар туралы қылмыстық істер бойынша 
медиация рәсімі қолданылмайды.

Қазақстан Республикасының «Неке (ерлі-зайыптылық) және отбасы» Кодексі 
бойынша ортақ кәмелетке толмаған балалары бар ерлі-зайыптылар некесін сот 
тәртібі арқылы бұза алады. Мұндай жағдайда медиатормен ерлі-зайыптылар  
баланының тұрғылықты жерін, сонымен қатар ортақ тапқан мүліктерін бөлу 
сұрақтарын шеше алады.

Медиацияны жүргізу тараптардың өзара келісімі бойынша және олардың 
арасында медиация туралы шарт жасалған кезде жүзеге асырылады.

Медиацияның мақсаттары мыналар болып табылады:
дауды (дау-шарды) шешудің медиацияның екі тарапын да қанағаттандыратын 

нұсқасына қол жеткізу; тараптардың дауласушылық деңгейін төмендету.
Медиацияны жүргізу кезінде медиация тараптары қол жеткізген дауды (дау-

шарды) реттеу туралы келісім жазбаша нысанда жасалады және оған тараптар қол 
қояды.

Медиация тараптары дауды (дау-шарды) реттеу туралы келісімді осы келісімде 
көзделген тәртіппен және мерзімде орындауға міндетті.

Сонымен қатар даулы жағдайлар мен тараптар арасында туындаған сұрақтарды 
реттеу мақсатында 2016 жылдың 8 сәуірінде Қазақстан Республикасының «Төрелік 
туралы» заңы қабылданды.

Бұл Заң, егер Қазақстан Республикасының заңнамалық актілерінде өзгеше 
белгіленбесе, дау субъектілерінің мемлекет ішінде немесе оның шегінен тысқары 
жердегі тұрғылықты жеріне немесе орналасқан жеріне қарамастан, жеке 
және (немесе) заңды тұлғалардың қатысуымен болатын азаматтық-құқықтық 
қатынастардан туындаған, төрелік шешетін дауларға қатысты қолданылады.

 Төрелiк дауды тараптар дауды қарауда қолдану ретінде таңдаған құқық 
нормаларына сәйкес шешедi. Қандай да бiр мемлекеттiң құқығына немесе құқық 
жүйесiне кез келген сiлтеме жасау оның коллизиялық нормаларына емес, осы 
мемлекеттiң материалдық құқығына тiкелей сiлтеме ретiнде түсiндiрiлуге тиiс.

Қазақстан Республикасының жеке және (немесе) заңды тұлғалары арасындағы 
дауды қараған кезде, сондай-ақ оның тараптарының біреуі мемлекеттiк органдар, 
мемлекеттiк кәсiпорындар, сондай-ақ дауыс беретін акцияларының (жарғылық 
капиталындағы қатысу үлестерінің) елу және одан да көп пайызы тікелей немесе 
жанама түрде мемлекетке тиесілі заңды тұлғалар болып табылса, егер Қазақстан 
Республикасы ратификациялаған халықаралық шарттарда өзгеше белгіленбесе, 
онда Қазақстан Республикасының заңнамасы қолданылады.

Төрелік шешiм оған төреші (төрешілер) қол қойған күнi күшiне енедi.
Төрелiк шешiм мiндеттi деп танылады егер төрелік шешімде мерзім белгіленбесе, 

онда ол дереу орындалуға жатады.
Егер төрелік шешім ондағы белгіленген мерзімде ерікті түрде орындалмаса, 

онда ол мәжбүрлеп орындатуға жатады.
Осыған орай, жалпы қабылданған заңнамалық бастамалар азаматтар мен заңды 

тұлғаларға қолайлы жағдай жасауға бағытталған.
А. КАПАЕВА, 

Азаматтық хал актілерін тіркеу
мен апостиль қоюды әдістемелік 

қамтамасыз ету және бақылау бөлімінің басшысы

Қазақстан Республикасының  Президенті Н.Ә.Назарбаевтың 
2013 жылғы 22 қарашадағы жарлығымен қыркүйек айының соңғы 
жексенбісін «Еңбек күні» деп белгілеуіне байланысты С.Бәйішев 
атындағы Ақт�бе облыстық әмбебап-ғылыми кітапханасында 
«Еңбек мерекесі – елдің берекесі» атты мерекелік кеші �ткізілді.    

Кештің мақсаты -  Жалпыға ортақ еңбек қоғамын құру шеңберіндегі 
өндіруші еңбекті ынталандыру, жастар арасында жұмысшы кәсібін 
насихаттау және жұмысшы әулетіндегі көпжылдық дәстүрді нығайту 
болып және қарапайым еңбек адамының мәртебесін арттыру болып 
табылады. Шараға әр саланың мамандық иелері щақырылды. Ақтөбе 
өңірінің танымал   теміржолшысы, «Ақтөбе аймақтық теміржолшы 
ардагерлер кеңесінің төрағасы» Б.Ж.Қуатов ұзақ еңбек жолындағы 
қызықтарын баяндай келе жастарды еңбекке, татулыққа, тәрбиелікке 
шақырды,  ал  еңбек ардагері, кітапхана саласында көптеген жылдар бойы 
еңбек етіп, қазіргі кезде зейнеткерліктің жемісін жеп отырған және әлі де 
саптан қалмай бүгінгі күні С.Бәйішев атындағы колледж кітапханасының 
меңгерушісі қызметін атқарып жүрген  Ш.К.Алмағанбетова өз еңбек 
жолында, яғни кітапханашы мамандығының қасиеттілігін, кітап оқу 
арқылы адамның сауатты болуын, кітаптың  кейінгі  ұрпаққа қалатын 
асыл мұра екенін, еңбек еткен адамның ғана ер атанатынын айтып өтті. 
М.Құсайынов  атындағы Ақтөбе облыстық дарынды балаларға арналған 
мамандырылған мектеп-интернатының қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің 
мұғалімі, ҚР білім беру ісінің үздігі, Ы.Алтынсарин белгісінің иегері 
А.А.Жаналина өз сөзінде ұстаздық  алғыр да аңғарымпаз ақыл иесі 
бола тұра білім берген шәкірттердің тек биіктен көрінгенін тілейміз, 
біз сол балалардың екінші анасы секілді бар ақылымызды  айтып, білім 
нәрімен шыңдалғанын қалаймыз және осы күнге дейінгі еңбек жолым 
тек шәкірттеріме арналды дей отыра кітапхана ұжымына жемісті еңбек 
тіледі. Сонымен қатар кеш қонақтарына арнап ән-шашуларымен келген  
Облыстық халық шығармашылық үйінің әншісі Қуанышгүл Серікбаева 
еңбек туралы  Майлықожаның термесін және  Ғ.Жұбанова атындағы 

«Өзінің биік, таза, рухани қасиетімен кітап – 
мәдениет пен руханиятты  
қорғауда теңдесі жоқ қару болып табылады».

Н. Назарбаев, ҚР Президенті

ҚР Тәуелсіздігінің 25 жылдығына байланысты Астана қаласында 
2016 жылдың 15-16 қыркүйегінде «Әлем. ХХІ ғасыр. Оқу арқылы рухани 
үндестік пен мәдениетке» тақырыбында Қазақстан Республикасы 
Халықаралық Кітапханашылар конгресі өтті. 

Конгресс  жұмысына  әлем және ТМД елдерінен: Ресей, Молдова, 
Украина,  Беларусия,  Грузия, Әзірбайжан, Иран Ислам Республикасы 
Ұлттық кітапханаларының өкілдері қатысты. Халықаралық 
кітапханалық ассоциациялар мен мекемелер федерациясы (ИФЛА), 
Еуразия  Кітапханалары Ассамблеясы (БАЕ) өкілдері, саясат және 
қоғам қайраткерлері, ғалымдар, ақын-жазушылар, меценаттар, 
мәдениеттанушылар, және кітапханашылар қатысты.  А т а л м ы ш 
шарадан біздің өңірдің кітапханашылары да қалыс қалған жоқ. Алматы 
облыстық С.Сейфуллин атындағы әмбебап кітапханасы директорының 
орынбасары Жұмабекова Бақтылы Баймолдақызы, Іле аудандық кітапхана 
директоры М.Жабиева, әдіскер Қ.Бұдұғұлова, балалар кітапханасының 
меңгерушісі А.Амантаева, кітап қорын өңдеу бөлімінің меңгерушісі 
Ұ.Буланбекова, Талғар аудандық кітапханасының әдіскері Р.Тоқмырзаева, 
Панфилов аудандық кітапханасының директоры Д.Сұлтанбекова, 
Ұйғыр аудандық кітапханасының директоры А.Тұрсынова, әдіскер 
Ж.Тұңғатарова  қатысты.

ХАЛЫ�АРАЛЫ� КІТАПХАНАШЫЛАР КОНГРЕСІ

Конгресстің екінші жұмыс күні де маңызды шараларға толы болды. 
ҚР Ұлттық академиялық кітапханасында Еуразия Кітапханалары 
Ассамблеясы (БАЕ) мүшелерінің жалпы жиналысы өтті, жиналыстан кейін 
төмендегідей бес секция жұмыс істеді: 

• «Руханият және құндылықтар жүйесі: балалар, кітап, гуманистік 
педагогика», 

• «Ұлттық электронды кітапханалар және әлемдік ақпараттық 
кеңістік», 

• «Библиография: жай-күйі және қазіргі даму үрдісі», 
• «Сирек және құнды кітап қорлары тарихи жадыны сақтап қалудың 

негізі ретінде»,
• «Қазіргі кітапханашы: кәсіптің келешегіне көзқарас»
Соның ішінде, «Сирек және құнды кітап қорлары тарихи жадыны 

сақтап қалудың негізі ретінде» секциясында  С.Сейфуллин атындағы 
әмбебап кітапханасының әдістеме бөлімінің меңгерушісі Есімова 
Жадыра Рүстембекқызы «Көне тарих сөйлейді» атты баяндама оқып, 
өзінің сөзінде кітапханадағы сирек және құнды кітаптар туралы толық 
мәлімет берді.                                                                                       

Сондай-ақ көру қабілетінен айрылған және нашар көретін 
азаматтарға арналған кітапхана қызметкерлері үшін шебер-класс, 
«Республикалық «Бір ел – бір кітап» акциясы бойынша 2016 жыл таңдауы 
– Дулат Бабатайұлы шығармалары» тақырыбында ашық дәріс, «Хакім 
Абай даналығы» атты дәріс, «Абай» ғылыми-зерттеу институты және 
А. С. Пушкин атындағы Шығыс Қазақстан облыстық  кітапханасының 
«Біздің Абай» порталы тарапынан жарық көрген кітаптардың тұсаукесері 
өткізілді.

Халықаралық Кітапханашылар конгресінің өткізілуі кітапханалар 
арасындағы мәдени, ғылыми және білімдік байланыстарды нығайту 
жолында ерекше маңызға ие болды, сондай-ақ кәсіби өсудегі айтулы 
кезеңге айналады. 

        Өз саласының білікті мамандары бір-бірімен тәжірибие алмасып,  
ой бөлісті, құнды ақпараттармен алмасты. Соңында сертификаттармен 
марапатталды. 

 
Бақтылы Баймолдақызы ЖҰМАБЕКОВА, 

С.Сейфуллин атындағы Алматы облыстық 
                            әмбебап кітапханасының директор

                                   орынбасары, ҚР Кітапхана ісінің үздігі, 
                          ҚР Кітапхана саласының ардагері

Қоғам назарын аударған конгрессте кітапханаларды дамыту 
мәселелеріне, соның ішінде кітап  оқуға назар аудару, ақпараттық 
қоғамның қазіргі заманғы талаптарына жауап іздестіру, электронды 
ақпараттық ресурстарды қалыптастыру мәселелері бойынша тәжірибе 
алмасу және оны ақпараттық-кітапханалық мекемелерде пайдалану 
сияқты өзекті мәселелер көтерілді.  Конгресс  бағдарламасы  
кітапхана  ісіндегі барлық бағыттар бойынша тәжірибелік және өзекті 
мәселелерді кең ауқымда қамтыды. Көптеген  баяндамалар: «Достастық 
елдеріндегі кітапханалық-ақпараттық кеңістік: Еуразия Кітапханалары 
Ассамблеясының рөлі» (Г.А.Райкова, Еуразия (БАЕ) бас директоры, 
Ресей мемлекеттік кітапханасы ТМД елдері мен Ресей кітапханаларының 
кітапханааралық қызметі бойынша бөлім меңгерушісі, (Мәскеу, Ресей), 
«Болашақтың кітапханасы. Осы ұғым мен анықтамаға шағын шолу» 
(Атифе Нури, Мәдениетпен байланысты құжаттар мен мұрағаттар бойынша 
Орталық кітапхананың директоры, Тегеран, Иран Ислам Республикасы), 
«Ресейлік жетекші кітапханалардағы электронды ресурстар бірлестігі» 
(А.И.Вислый, Ресей Ұлттық кітапханасының бас директоры, Ресей, 
Санкт-Петербург) және басқалары қатысушыларды кітапхананың өзекті 
мәселелерін баяндады.

ЕҢБЕК МЕРЕКЕСІ – ЕЛДІҢ БЕРЕКЕСІ

облыстық филармония әншісі Тобақабылов Қоянбай Несіпбайұлы 
Б.Тәжібаевтың «Туған жер» атты өлеңін шырқап берді. Осы кешке арнап 
«Еңбек ер атандырады»  атты кітап көрмесі ұйымдастырылып, оған 
өлкетану бөлімінің кітапханашысы  А.С.Кемалова  библиографиялық 
шолу  жасады, ал  кітапхананың жас маманы Ж.А.Жұмагерева  Мұзарат  
Жүсіпұлының  «Еңбек – бақыт»  атты өлеңін мәнеріне келтіріп оқып 
берді. Кешке  атсалысқан   кітапхана оқырмандары мен  Қазақ - Орыс 
халықаралық университеті, экономика және құқық колледжнің 
студенттерінде алғысымыз шексіз.

Рахила ТАБЫНБАЕВА,
С. Бәйішев атындағы Ақтөбе облыстық 

әмбебап ғылыми кітапханасының 
өлкетану бөлімінің кітапханашысы

ДАУЛЫ СҰРАҚТАРДЫ ШЕШУДЕГІ 
ЗАҢНАМАНЫҢ ТИІМДІЛІГІ

СЫБАЙЛАС ЖЕМҚОРЛЫҚҚА ҚАРСЫ КҮРЕС – 
БАРЛЫҚ АДАМДАРДЫҢ ЗАҢ МЕН СОТ АЛДЫНДА ТЕҢДIГI!

СОҒЫС БАСТАЛҒАН КҮНІ ТУЫЛҒАН ЖАЗУШЫ 

жүргізді. Кездесуде Ғаббас Қабышұлы, Уақап Қыдырханұлы, Дандай Ысқақұлы, 
Нұрдәулет Ақыш, Айтберген Құлментегі сынды зиялы қауым өкілдері сөз 
сөйлеп, жазушының шығармашылығы мен қазақ қоғамына сіңген еңбегі 
жайында баяндап берді. Жиын соңында Софы Сматаев оқырмандарына өз 
өлеңін оқып, қоғамдағы маңызды мәселелерді әңгіме етті. 

   Кездесу аясында ҚР Ұлттық кітапханасының қорынан жазушының өмірі 
мен шығармашылығына арналған көрме ұйымдастырылды.
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РЕСПУБЛИКАЛЫҚ ӘДЕБИЕТ, МӘДЕНИЕТ ЖӘНЕ ӨНЕР ГАЗЕТI

Оралдағы Қадыр Мырза Әлі атындағы мәдениет және �нер 
орталығында ақын-ұстаз, жұбантанушы, ҚР білім беру ісінің 
үздігі Үзілдік Елеубайқызының «Ел деген алтын тұғырым» атты 
шығармашылық кеші �тті.

Кештің аты айтып тұрғанындай, өмір бойы өлең жазып, талай рет 
айтыс додасына түссе де, Үзілдік Елеубайқызы туған жері - Ақжайық 
ауданы, Сайқұдық ауылынан табан аудармай, Ж.Молдағалиев атындағы 
орта мектепте ұзақ жыл ұстаздық етті. Кезінде белгілі ақын Сағынғали 
Сейітовтің алғысөзімен өлеңдері республикалық баспасөзде жарияланған 
Үзілдік тағы бір даңқты жерлесі, КСРО Мемлекеттік сыйлығының иегері, 
Қазақстанның халық жазушысы Жұбан Молдағалиевтің елдегі жоқшысы 
болды. Жыр деп таңға кірпігін ілмесе, Жұбан деп және тыным көрмеді. 

Ақт�беде Қазақстан Мәдениет және спорт министрлігінің Ақт�бе 
облыстық әкімдігімен бірлесіп �ткізген драма театрлардың XXIV 
республикалық фестивалі аяқталды. 

Жылда өтетін дәстүрлі өнер мерекесіне биыл 32 театр қатысуға тілек 
білдірсе, солардың тек 8-і ғана іріктеліп алынды. Өнер ұжымдары қандай 
шығармалар сахналағанын газетіміздің өткен санында толық жаздық. 

5 күнге созылған фестиваль қорытындысында қазылар¬дың шешімімен 
Қ.Қуанышбаев атындағы мемлекеттік академиялық қазақ музыкалық драма 
театрының «Шие» қойылымы мен жастар театры сахналаған «Моцарт» 
мюзиклі «Үздік қойылым» деп танылды. 

– «Шие» қойылымында сахналық режиссер Сергей Потапов өзін¬дік 
режиссерлік қолтаңбасын танытып қана қоймай, ондағы әрбір актердің 
жеке-жеке көрінуіне, шеберліктері мен талант¬тарының барынша 
ашылуына мол мүм¬кіндік берген. Кейіпкерлердің тағдыры бар, өмірі бар, 

Соңы, басы 1-бетте

БАТЫР �ЫЗДЫ	 РУХЫ ТЕРБЕТКЕН �УАТТЫ Ө	ІР  
Атырау облысының Астанадағы күндері зор ұйымшылдықпен �тті

Атырау топырағында дүниеге келіп, екінші дүниежүзілік соғыс 
жылдарындағы майданда ерлікпен шайқасқан әскери ұшқыш-штурман, 
қазақтың қайсар қызы туралы, әсіресе, соңғы жылдары көп жазылып 
жүр. Қайсар қыз соғыс кезінде атақты ұшқыш Марина Раскова басқарған 
түнгі бомбалаушы-ұшқыштар полкінде қызмет атқарғаны тарихтан белгілі. 

Қанатты қыз Солтүстік Кавказ, Кубан, Қырым, Украина, Германияны жаудан 
азат ету жолында әуеге үш жүзден аса мәрте көтеріліп, жаудың күшін 
әлсіретіп, жеңіс күнін жақындатуға өлшеусіз үлес қосты. Нәзік жүрек 
жаудан еш қорықпады.  Хиуаз Қайырқызы «Қызыл жұлдыз», ІІ дәрежелі 
«Отан соғысы» ордендерімен және ерлігі үшін көптеген медальдармен 
марапатталған. Алайда, көкте оқ пен оттың ортасында ұшып жүріп, талай 
ерлік көрсеткен Хиуаз Доспанованың ерлігі әлі де тиесілі ескерілмей келеді.

Кітаптың таныстырылымын ақын Бақытгүл Бабаш жүргізді. Ал сөз алған 
қоғам қайраткері Ирак Елекеев, белгілі сыншы, «Алаш» әдеби сыйлығының 
иегері Әлия Бөпежанова мен кітап авторының ойлары бір жерден шықты.  

Яғни, ерлігі Кеңес Одағы кезінде ескерілмеген батыр қыздың  есімін осыдан 
төрт жыл бұрын Атыраудағы халықаралық әуежайға  беру туралы бастама 
көтерілгенімен, ол  әзірге тоқтап тұр. Осы бастама соңына дейін жеткізілсе, 
болмаса Астананың төрінде Хиуаз Доспановаға ескерткіш орнатылса деген 
тілектер көпшіліктің  көкейіндегісін дөп басты.  

Елордадағы Атырау облысы күндерінің бағдарламасына сәйкес өлке 
өнерпаздарының гала-концерті де Бейбітшілік пен келісім сарайында 
өтті. Кешке Атырау облысы мен Астана қаласы әкімдерінің орынбасарлары 
Әлібек Нәутиев пен Ермек Аманшаев қатысты.

Еліміздегі төрт Академиялық оркестрдің бірі, екі жыл бұрын 
Еуропаны аралап, Қазақстанның Франциядағы онкүндігіне қатысқан 
Дина Нұрпейісова атындағы Академиялық ұлт аспаптар оркестрі мен алты 
құрлықта Атыраудың атын аспандатқан Нұрмұхан Жантөрин атындағы 
облыстық филармонияның «Нарын» халық аспаптар оркестрі кешті Айтқали 
Жайымовтың «Тойбастар» күйімен ашты. Кейін Құрманғазының «Серпер» 
мен «Сарыарқа» күйлерін, Е.Құсайыновтың «Атырау – Алтын ордасын», 
Нұрғиса Тілендиевтің «Махамбет» симфониялық поэмасын тамылжыта 
орындағанда, елордалықтар орындарынан тұрып, қошемет білдірді. 

Біріктірілген оркестрге дирижерлік еткен мәдениет саласының үздігі Ержан 
Қитаров болды.

Сондай-ақ, өнер шеберлері – Әсел Қалекешева, Ханзада Сақыпова мен 
Назым Шаймарданова, Аманжан Басығариев, Ардақ Айғалиева, Абдолла 
Мұханғалиев  және тағы басқалар да өз өнерлерімен астаналықтарды тәнті 
қылса, «Мұрагер» фольклорлық ансамблі төкпелетіп күй шертті.  

Атыраудың Астанадағы күндері Елордадағы Жастар театрында жалғасты. 
Атырау облыстық Махамбет атындағы қазақ драма театры  әртістері Шыңғыс 
Айтматовтың «Боранды бекет» романы бойынша қойылған «Мәңгүрт» 
спектаклін сахналады.

АСТАНАЛЫҚ ЖАСТАРДЫҢ «МОЦАРТЫ» ОЗЫҚ ШЫҚТЫ 
тіпті, бәрі де басты рөл сияқты әсер қалдырады. Режиссер кейіпкерлердің 
есімдерін қазақшалап алғанын кезінде түсінбегеніміз рас. Енді мұның 
ар жағында қоюшының классикалық шығарма арқы¬лы бүгінгі қазақ 
қоғамын көрсетуді, шығарманы қазақыландыруды мақсат ет¬кенін 
аңғардық. ХХ ғасырдың басында жазылған туынды бүгінгі біздің өмірімізді 
суреттегендей. Қойылым сценографиясы, музы-ка, жарық, костюм сияқты 
спектакль құрушы негізгі компоненттердің бәрі сәтті ойластырылған, – 
дейді фестивальді бастан-аяқ тамашалаған театртанушы, өнертану магистрі 
Сәуле Әбединова. 

С.Сейфуллин атындағы Қарағанды облыстық драма театрының «Өкпек 

жолаушы» қойылымы «Тақырыптық ізденісі үшін», ал республикалық 
неміс театрының «Жерде» («Рух») спектаклі «Классикалық шешімі үшін» 
аталымымен марапатталды. Ал фестивальға конкурстан тыс қатысқан 
Т.Ахтанов атындағы Ақтөбе облыстық драма театры орыс труппасының 
«Ағайдың түсі» спектаклі Алғыс хатқа ие болды. Сол сияқты Н.Жантөрин 
атындағы Маңғыстау облыстық музыкалық драма театрының актері 
Кенжебек Башаров Гамлет рөлі үшін «Үздік ер адам рөлі» сыйлығына 
лайықты деп табылды. Бұдан бөлек, С.Мұқанов атындағы Солтүстік 
Қазақстан облыстық музыкалық драма театрының режиссері Батырбек 
Шамбетов, Махамбет атындағы Атырау облыстық қазақ драма театрының 
режиссері Гүлназ Қамысбаева, Т.Ахтанов атындағы Ақтөбе облыстық 
драма театрының режиссері Дина Жұмабаева «Режиссерлік ізденісі үшін» 
жүлдесін алды.

ТУҒАН ЖЕРІН АЛТЫН ТҰҒЫР ЕТКЕН АҚЫН ҚЫЗ 
Осылайша ұстаздық жолында талай шәкіртті тәрбиелеп, қанаттандыра 
білді. Өлеңдерін топтастырып, кітап та шығарды. Ең бастысы, оны ақын 
әрі ұстаз ретінде Жұбан елі әрдайым төріне шығарады.

Кеште өңірге танымал өлкетанушы Жайсаң Ақбай, ақын Дариға  
Мұштанова Үзілдік Елеубаеваның шығармашылық жолы хақында ой 
толғаса, ақын Тілес Жазықбай баяндама жасады. Ақынның өлеңдері 
оқылып, сөздеріне жазылған әндер орындалды. Сыныптастары атынан 
белгілі әнші әрі айтыскер Хатимолла Бердіғалиев, Қуаныш Таубаев, 
сондай-ақ ақын, Қадыр орталығының директоры Бауыржан Халиолла, 
Ақжайық ауданы Есенсай және Құрайлысай ауылдық округтерінің 
әкімдері Құмар Арыстанғалиев, Асылбек Досқалиев және басқалар 
жылы сөздерін арнап, сый-сияпаттарын табыс етті.

Солдан оңға қарай: қойылым суретшісі Тимур Коесов, 
қойылым режиссері Гүлнәз Қамысбаева, театр 
директоры Берік ЖАМЕНОВ, театрдың бас режиссері 
Жанат Телтаев, бас суретші Темірбек Мұхтаров. 


